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Abstract

The Swedish public service medium, SVT, has experienced an increase in popularity during

the Corona pandemic, an increase that is significant amongst young adults. The purpose of

this study was to investigate young adults’ needs for SVT Nyheter during the pandemic and

how continued use can be explained by the needs fulfilled by the news source. The research

questions the study aimed to answer were:

● How can the increased media use during the Corona pandemic be explained on the

basis of the needs SVT Nyheter has fulfilled amongst young adults?

● How can the continued use of SVT Nyheter after the Corona pandemic be explained

by the needs fulfilled by the news source amongst young adults?

Ten semi-structured qualitative interviews with young adults aged 18-22 were conducted and

the transcribed material was thereafter analyzed through thematization and coding. The

theoretical framework Uses and gratifications theory was used to help analyze the themes

recognized in the analysis.

The results show that the young adults have a need for objective news, a need for news that is

not affected by commercial interests and a need for news that are free and available, all of

which SVT has fulfilled. The young adults also expressed that they will continue to use the

source. These findings can be used to further understand young adults and their use of public

service media, to develop strategies in how to communicate with the group during crisis and

how to maintain the groups’ interests for SVT in the future.

Keywords: Public service, SVT, young adults, Uses and gratifications theory.
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1. Inledning

I början av mars 2021 lämnade public service-företagen in sina redovisningar för 2020, ett år

färgat av Coronapandemin där samhället mötte nya utmaningar. Aldrig tidigare har nyheter

och information varit mer efterfrågad. Sveriges television (SVT), Sveriges radio (SR) och

Utbildningsradion (UR) har alla fått ökade publikströmningar till sitt digitala innehåll (Nesser

2021).

SVT:s redovisning påvisar de högsta publiksiffrorna någonsin, där en stor ökning skett bland

unga (SVT 2021, 4). Under lång tid har användningen av traditionella medier varit på

nedgång hos unga vuxna, där gruppen istället konsumerat nyheter från sociala medier och

andra digitala plattformar. I 2020 års Mediebarometer från Nordicom (46:30) syns

förändringar i medieanvändningen hos unga vuxna under pandemin. Statistiken visar på att

unga vuxna mellan 15-24 år i större utsträckning vänt sig till traditionella medier under året

och ökat sin dagliga användning med sju procentenheter från 49 procent till 56 procent

(Nordicom 2020, 46:30).

Unga vuxna har länge varit en utmanande målgrupp att nå för public service, en trend som nu

förändrats. Vad är det som ligger bakom detta? Trots att SVT (2021, 4) uppvisat en ökning av

unga konsumenter finns det idag ingen studie som undersökt ökningen bland unga vuxna som

utgått utifrån ett individperspektiv. För att studera detta kommer intervjuer, med en grupp

unga vuxna mellan 18-22 år som tidigare inte använt SVT Nyheter regelbundet men som

under pandemin börjat konsumera nyheter från SVT i hög utsträckning, att genomföras.

Gruppen har valts ut specifikt för deras förändrade medievanor. Detta för att höra deras

resonemang kring anledningarna bakom användningen samt om de har för avsikt att fortsätta

vända sig till SVT efter pandemin. Tidigare forskning inom kriskommunikation har fokuserat

på barn och befolkningen i helhet, men inte unga vuxna. Därför ämnar studien att fylla denna

kunskapslucka och bidra med möjliga förklaringar till de förändrade medievanorna under

Coronapandemin.

1.1 Problemformulering

Då den rådande Coronapandemin är ett relativt nytt fenomen går det att konstatera att

området för unga vuxnas medieanvändning under pandemin är underforskat. Det finns

1



kvantitativa sammanställningar och statistik som pekar på att unga vuxna ökat sin användning

av SVT och andra traditionella medier under pandemin (Nordicom 2020, 94). Till exempel

visar Nordicoms statistik på en ökad användning av SVT hos unga vuxna med fyra

procentenheter, där även TV4 gjort samma ökning. Till skillnad från detta har Sveriges Radio

endast ökat med en procent. Detta gör det intressant att se vilka motiv som ligger bakom de

unga vuxnas ökning av just SVT då gruppen tidigare varit svår att nå för public

service-medier, och att denna problematik fortfarande verkar vara aktuell för SR. Då

statistiken som finns kring denna förändring inte beskriver bakgrunden till det förändrade

mediemönstret ämnar denna studie söka förklaring till varför unga vuxna, i detta fall

18-22-åringar, konsumerat SVT Nyheter i större utsträckning under pandemin.

Då SVT tidigare haft svårt att nå unga vuxna kan det utifrån ett aktörsperspektiv vara av

intresse att vidare undersöka detta. Resultatet som presenteras i studien kan leda till att

aktörer som SVT kan utarbeta mediestrategier och kommunikationsplaner för att bibehålla

grupper som innan pandemin varit svåra att nå. Då vi som unga mediestudenter identifierat ett

förändrat mediemönster hos oss själva finns det ett intresse i att undersöka hur medievanorna

förändrats även hos andra unga vuxna.

Studien har en abduktiv ansats då den rör sig mellan de uppfattningar och åsikter som

studeras hos de unga vuxna och det teoretiska ramverket Uses and gratifications theory

(UGT). De svar som samlas in kommer att sättas i perspektiv till teorin för att besvara

studiens frågeställningar (Bryman 2018, 478). UGT utgår från två huvudsakliga ansatser, dels

uses, vilka medier som används och dels gratifications, vilka behov som ligger till grund för

användningen (Wadbring 2015, 392). UGT är en teori som tidigare använts inom området för

kriskommunikation. Till exempel undersökte Park och Avery (2018, 75) hur olika

samhällskriser skapade olika behov av medieplattformar. Resultatet visade exempelvis att

människor är mer benägna att vända sig till traditionella medier vid naturkatastrofer och

sociala medier vid politiska kriser. På samma sätt appliceras UGT på den aktuella studien där

syftet är att undersöka vilka behov som SVT Nyheter uppfyllt hos unga vuxna under den

rådande Coronapandemin.

Det forskningsområde som studien faller in under är forskning om kriskommunikation. Med

kriskommunikation menas i denna undersökning kommunikation kring krissituationer på

samhällsnivå (Nord et al. 2020). Studier som rör kriskommunikation behandlar således
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samhällskriser där ordningen i samhället förändras (Falkheimer & Heide 2009, 222),

exempelvis som under Coronapandemin. Detta ovan nämnda område skiljer sig från andra i

den mån att betoning läggs på delandet av information och även hur kommunikation

förändras och anpassas i kristider. Då syftet avgränsar sig till unga vuxnas förändrade

medieanvändning under pandemin kommer exempelvis inte kulturella fenomen, mediefilosofi

eller politisk kommunikation att undersökas.

1.2 Syfte och frågeställningar

Studien syftar till att undersöka varför unga vuxna mellan 18-22 år som tidigare inte använt

SVT Nyheter i någon större utsträckning ökat sin konsumtion av nyhetskällan under

Coronapandemin. För att besvara varför-frågan kommer studien att undersöka hur gruppen

använt SVT Nyheter under pandemin och hur den framtida användningen kan förklaras

utifrån behov som nyhetskällan uppfyllt hos de unga vuxna.

Utifrån syftet med studien kommer följande frågeställningar att undersökas:

● Hur kan den förändrade medieanvändningen under Coronapandemin förklaras utifrån

de behov SVT Nyheter uppfyllt hos de unga vuxna?

● Hur kan den fortsatta användningen av SVT Nyheter efter Coronapandemin förklaras

utifrån de behov nyhetskällan uppfyllt hos de unga vuxna?

1.3 Begrepp

De unga vuxna som studeras i denna studie är mellan 18-22 år gamla. Det finns flera olika

definitioner kring vem som räknas som ung vuxen. Enligt Nordicom är åldersintervallet 15-24

år (Nordicom 2020, 93). Denna studie är avgränsad till 18-22-åringar, delvis då det kan finnas

svårigheter i att intervjua minderåriga av etiska skäl och delvis då konsumtionen av SVT

Nyheter varit högre bland äldre åldersgrupper redan innan pandemin, exempelvis i

åldersgruppen 25-44 år. Då gruppen 25-44-åringar ligger nära de äldsta i den unga vuxna

åldersgruppen (Nordicom 2020, 93) var det av intresse att koncentrera gruppen till ett yngre

åldersintervall för att nå de unga konsumenterna.

Begreppet kriskommunikation har definierats som samhällets kommunikativa förmåga att

under en kris förmedla snabb och tillförlitlig information till allmänheten (Nord et al. 2020,

5). Detta är den definition som kommer hänvisas till i denna studie. Detta innebär att
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uppsatsen inte undersöker interna kriser inom organisationer och dylikt utan förhåller sig till

kommunikationen som sker via media i samband med samhällskriser.

Med SVT Nyheter menas allt nyhetsreleterat innehåll som kommer från SVT, och inte endast

appen SVT Nyheter.

1.4 Avgränsningar

Studien avgränsar sig till att endast undersöka en del av gruppen unga vuxna, i detta fall

18-22-åringar som ökat sin konsumtion av SVT Nyheter under pandemin. Valet av SVT som

medium för undersökningen motiveras genom den statistik som visar att SVT haft den största

ökningen av unga vuxna konsumenter bland public service-aktörerna (Nordicom 2020, 94).

1.5 Disposition

Det aktuella kapitlet utgör inledningen för studien och därefter följer ytterligare sex avsnitt.

Kapitel två innefattar bakgrund till studien där information om Coronaviruset,

kriskommunikation, aktuell statistik för medieanvändning under pandemin samt

trovärdigheten för nyhetsmedier under kriser redovisas för att ge kontext till studien.

Efterföljande kapitel presenterar tidigare forskning inom kriskommunikation där det finns ett

fokus på hur barn och unga konsumerar medier under kriser, medieförtroende i kriser samt

forskning som handlar om missvisande information under Coronapandemin. Forskning om

traditionella respektive sociala mediers funktion i kriser redovisas också. I kapitel fyra

behandlas studiens teoretiska ramverk Uses and gratifications theory. Viktiga begrepp, hur

UGT använts i tidigare studier inom kriskommunikation samt hur teorin kommer att användas

i den aktuella studien presenteras i detta kapitel. Sedan följer en genomgång av

forskningsdesign, forskningstradition, metodval, urvalsgrupp samt hur de kvalitativa

intervjuerna utförts. I metodkapitlet presenteras även hur analysen av det empiriska materialet

gått till, men också tillförlitlighet och validitet i den aktuella studien samt etiska aspekter som

tagits hänsyn till. I kapitel sex presenteras resultatet i studien genom de fyra teman som

arbetats fram i analysen. Kapitlet avslutas med en analys av resultatet utifrån teorin UGT.

Kapitel sju innefattar en diskussion och slutsatser kring resultatet där frågeställningarna

besvaras. I kapitlet finns även metodologiska reflektioner samt en diskussion kring etiska

aspekter. Avslutningsvis diskuteras och föreslås framtida forskning som knyter an till studien.
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2. Bakgrund

I bakgrundskapitlet presenteras information som ligger till grund för studien. Detta innefattar

information om Coronapandemin, nyhetsmediernas roll under kriser, statistik rörande public

services minskade popularitet och ändrad medieanvändning under pandemin. Avslutningsvis

presenteras fenomenet fake news och missvisande information.

“För att det ska bli stora utbrott krävs att viruset är bra på att sprida sig från

människa till människa. Så verkar det inte vara i det här fallet.” -

Statsepidemiolog Anders Tegnell, 16 januari 2020 (Folkhälsomyndigheten 2020).

Så lät det i samband med Folkhälsomyndighetens första uttalande om Covid-19 i början av

januari 2020. Då visste ingen att Coronapandemin skulle bli den största globala krisen sedan

andra världskriget och sedan dess har över 130 miljoner fall bekräftats världen över. I Sverige

har över 14 000 människor avlidit till följd av viruset. Globalt sett har antalet döda överstigit

tre miljoner (WHO 2021). Covid-19 är en sjukdom som orsakas av viruset SARS-CoV-2 vars

vanligaste symtom är feber, torrhosta och trötthet. Vid allvarlig sjukdom orsakar viruset hög

feber, andningssvårigheter och tryck över bröstet. Det har främst varit personer över 60 år och

de med underliggande sjukdomar, som exempelvis diabetes, högt blodtryck och hjärt- och

lungsjukdomar, som drabbats svårt av viruset. Däremot har svår sjukdom och dödsfall

förekommit bland människor i alla åldrar och även drabbat unga (WHO 2021).

Under pandemin har efterfrågan på information och nyheter varit enorm. Ämnet Covid-19 har

dominerat medierna och public service-företagen har aldrig tidigare haft så stor strömning till

sina digitala sajter (Nesser 2021).

2.1 Nyhetsmediernas roll under kriser

Vid krissituationer, olyckor och katastrofer ställs höga krav på kommunikation från medier

och myndigheter. Medborgare förväntar sig ett snabbt kommunikationsflöde men även

trovärdig och öppen information (Eriksson 2014, 7). Genom kommunikation kan information

samlas in, bidra till utökad kunskap och delas med många (Coombs & Holladay 2010, 20).

Traditionella nyhetsmedier uppges vara allmänhetens viktigaste informationskälla under

kriser då dessa ofta har högt förtroende och beskrivs tillhandahålla tillförlitlig information

(Ghersetti & Odén 2021, 8). Under omfattande samhällskriser som exempelvis
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Coronapandemin, förväntas även nyhetsmedier förse allmänheten med information om

smittspridning och hur det går att skydda sig mot viruset. Kravet att nyhetsmedier ska

förmedla samhällsviktig information och samtidigt kritiskt granska och förhålla sig till källor

har visat sig vara svårt. Detta har påvisats i en rapport från Myndigheten för samhällsskydd

och beredskap angående utbrottet av svininfluensan 2009 (Ghersetti & Odén 2021, 8).

Tidigare kriser som drabbat Sverige och gett upphov till kriskommunikation har varit

Tjernobylkatastrofen 1986, Estoniaolyckan 1994 och flodvågskatastrofen i Thailand 2004

(Falkheimer & Heide 2009, 225). På senare år har sociala medier också fått inflytande då det

gäller att sprida information angående kriser och katastrofer. Detta illustreras i samband med

skjutningarna på Utöya då Twitter nyttjades för att nå och uppmana blodgivare till att ta sig

till sjukhus i Oslo för att ge blod till skadade (Eriksson 2014, 7).

2.2 Public services minskade popularitet

Under 2000-talet, i takt med att medielandskapet digitaliserades i allt större utsträckning, har

medievanorna förändrats hos den svenska befolkningen. I dagsläget använder allt färre

traditionella medier, såsom papperstidningar och radio, där digitala plattformar och sociala

medier istället används som nyhetskälla (Nordicom 2018, 7).

Det finns stora skillnader i medieanvändningen mellan olika generationer. Trots att äldre har

tillgång till internet använder de sig i högre grad av traditionella medier än vad unga gör

(Nordicom 2019, 7). 15-24-åringar är de som använder digitala medier i allra störst

utsträckning, där traditionella medier, däribland public service, inte har samma inflytande

(SOU 2018:50, 42). Uppdraget som public service-företagen har är att vara en oberoende och

varierad informationskälla. Alla medborgare i Sverige ska kunna ta del av public services

innehåll och public service ska agera opartiskt i medielandskapet (MPRT 2020). Detta är en

demokratisk rättighet. Public service har också ett viktigt uppdrag i kristider då de ska

tillhandahålla information till befolkningen som är förståelig, trovärdig och informativ

(Källestål 2020). Unga vuxna har blivit en svår grupp för public service att nå då dessa

aktörer inte har samma ställning i det nya digitala landskapet (SOU 2018:50, 141). Public

service-företagen har därför fått arbeta hårdare för att nå ut till gruppen och jobba med nya

digitala strategier. Detta för att stärka sin position som en opartisk nyhetsförmedlare till en

grupp som numera konsumerar allt färre nyheter från traditionella medier (SOU 2018:50,

141)
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2.3 Förändringar i medieanvändningen under pandemin

Mediebarometern 2020 visar en ökning i användningen av traditionella medier hos unga

vuxna. Under 2019 var det 49 procent av unga vuxna mellan 15-24 år som tog del av nyheter

i traditionella medier. Under våren 2020 hade den siffran stigit med sju procentenheter, till 56

procent (Nordicom 2020, 46:30) .

.

Figur 1 Daglig räckvidd för nyheter i traditionella medier, 2019 och 2020 (Nordicom 2020, 46:30).

Resultaten från Mediebarometern visar att SVT har en daglig räckvidd på 22 procent till unga

vuxna i åldern 15-24 år. Det är en ökning på fyra procentenheter från 2019. Även TV4 har

gjort samma ökning. Sveriges Radio har ökat sin räckvidd med en procentenhet till

åldersgruppen sedan förra årets mätningar (Nordicom 2020, 94; Mediebarometern 2019, 94).

Figur 2 Daglig räckvidd för nyheter år 2020 och 2019 för åldersgruppen 15-24 år (Nordicom 2020,

94; Mediebarometern 2019, 94).
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SVT är den nyhetskälla som konsumerats i allra högst grad under pandemin. En undersökning

från Vetenskap & Allmänhet visar att 60 procent av befolkningen regelbundet konsumerat

nyheter från SVT under pandemin (Vetenskap & Allmänhet 2021). På samma sätt visar

Nordicoms mätningar att SVT ökat sin dagliga räckvidd från 46 procent under 2019 till 52

procent under våren 2020 (Nordicom 2020, 93) .

Figur 3 De nyhetsmedier där respondenter konsumerat nyheter om Coronaviruset (Vetenskap & Allmänhet

2021).

Figur 4 Daglig räckvidd för olika nyhetsmedier 2020 (Nordicom 2020, 93).

Som ovan påvisat pekar statistiken på att unga vuxna ökat sin användning av traditionella

medier under pandemin, där SVT och TV4 varit mest populära (Nordicom 2020, 94). SVT är

det nyhetsmedium som i störst utsträckning konsumerats av befolkningen i stort (Vetenskap

& Allmänhet 2021). SVT är också det medieföretag som har konsumerats mest under

pandemin i jämförelse med andra stora nyhetsmedier i Sverige (Nordicom 2020, 93).

8



2.4 Fake news och mediernas trovärdighet

Samtida politiska händelser såsom Brexit-omröstningen i Storbritannien och presidentvalet i

USA 2016 har väckt intresse och debatt kring fenomenet fake news (Gelfert 2018, 85). Fake

news beskrivs i många fall vara missvisande information, vilken bygger på falsk eller

fabricerad fakta som sedan presenteras som nyheter. Termen fake news har varit

svårdefinierad men begreppet kan såväl innefatta fabricerade nyheter på sociala medier som

alternativa medier som skapar misstro mot etablerade nyhetsmedier. Studier angående

fenomenet har vidare specificerat att fake news ofta imiterar professionella nyhetsmedier,

men skiljer sig från dessa gällande innehåll och organisation (Quandt et al. 2019, 1).

Fake news sprids i många fall på sociala medier. Plattformar som Facebook och Twitter

beskrivs ha legat till grund för spridning av missvisande information och fabricerad fakta,

främst i samband med politiska event (Nelson & Taneja 2018, 4). Genom algoritmer, som

reglerar vilket innehåll som dyker upp i flöden på sociala medier, kan fake news och falsk

information spridas till användare under kort tid och bli virala. Det finns studier som pekar på

att användare som ofta konsumerar medier på internet är mer benägna att hamna på sidor som

sprider fake news än användare som inte använder medier på internet i lika stor utsträckning

(Nelson & Taneja 2018, 4).

Andersson (2019, 65) beskriver att trovärdigheten för traditionella nyhetsmedier i Sverige har

under 2000-talet rapporterats vara på nedgång. I samband med detta har medierna pekats ut

och kritiserats för att mörka viss statistik som exempelvis rört invandringsrelaterade frågor.

Andersson (2019, 65) beskriver också andra studier som har visat att det finns en andel av

befolkningen som anser att journalister låter egna åsikter påverka och färga

nyhetsrapporteringen. I kontrast till detta presenterar en rapport från SOM-institutet ett

rekordhögt förtroende för SVT det senaste året. Denna förtroendeökning har skett i alla åldrar

vilket resulterat i en ökning även hos unga vuxna. Ökningen uppges vara starkt förknippad

med rådande Coronapandemi och kriskommunikationen kring Covid-19 (Andersson 2020,

16).
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3. Tidigare forskning

I kapitlet tidigare forskning introduceras forskning som anknyter till området

kriskommunikation som studien faller in under. Studier rörande barn och krisinformation,

medieförtroende under kriser, missvisande information om Coronapandemin och

kriskommunikationens effekt på traditionella och sociala medier presenteras i kapitlet.

3.1 Barn och krisinformation

I Sjöbergs (2015) studie för Myndigheten för samhällsskydd och beredskap studerades

kriskommunikation hos barn och unga på nätet. Studien har kartlagt de behov som finns inom

gruppen i krissituationer och har även beskrivit barn och ungas kommunikationsbeteende på

internet. Undersökningen innefattade 65 intervjuer med barn och ungdomar mellan 12-16 år,

men också intervjuer med externa aktörer som på olika sätt arbetar med krishantering

(Sjöberg 2015, 17).

Barnen i studien konsumerade sociala medier i stor utsträckning, liksom uppvisade trender i

tidigare presenterad statistik i bakgrundskapitlet (Sjöberg 2015, 27). Utöver underhållning

vittnade flera av de tillfrågade om att de konsumerade nyheter genom sociala medier. Barnen

följde också nyheter genom både svenska och internationella nyhetsmedier, där Aftonbladet

nämns som den mest populära källan. För att undersöka barnens behov av information under

en kris utgick studien från Ebolaviruset som under 2014 hade stor smittspridning i Västafrika.

När barnen tillfrågades om hur de fick krisinformation svarade de att de inte längre enbart går

efter sina vanliga mönster i nyhetskonsumtionen, utan tar andra vägar. Till exempel söker de

efter information på Google istället för att endast använda sociala medier som källa. Flera

uppgav också att de litar mer på traditionella nyhetsmedier, exempelvis nyheter på tv under

kriser, då de hävdade att dessa är mer trovärdiga då vem som helst kan sprida information på

sociala medier. Barnen menade också att kommersiella nyhetskällor kan använda strategier

för att få fler läsare och därmed sprida information som inte är helt sann. Då vände de sig

hellre till traditionella nyhetsmedier som är mer förtroendeingivande (Sjöberg 2015, 53).

Detta beteende är intressant att följa då det till viss del förklarar varför barnen i större

utsträckning vänder sig till traditionella medier under en kris. Det är dock värt att observera

att denna studie fokuserade på en yngre urvalsgrupp än unga vuxna.
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3.2 Medieförtroende under kriser

Ghersetti och Odén (2010) studerade kriskommunikation och mediernas trovärdighet i

krissituationer. Deras studie byggde på kvantitativa mätningar från SOM-institutet gällande

allmänhetens bedömning av information från svenska nyhetsmedier kring svininfluensan.

Undersökningen påvisade att många i Sverige fick information via medieföretag som TV4

och SVT, men också genom kvällstidningar och radio. Mätningarna pekade på att förtroendet

för svenska nyhetsmedier sjönk under svininfluensan där cirka en fjärdedel av de tillfrågade

uppgav att de hade litet förtroende för mediernas rapportering. Ungefär hälften rapporterades

varken ha stort eller litet förtroende (Ghersetti & Odén 2010, 224). Detta skiljer sig från

rådande Coronapandemi där exempelvis förtroendet för SVT ökat (Andersson 2020, 16).

3.3 Missvisande information under Coronapandemin

Jamieson och Albarracin (2020) undersökte relationen mellan mediekonsumtion och

missvisande information under Coronapandemin. Författarna valde att genomföra

telefonintervjuer med ett tusental informanter i USA. Frågorna i intervjuerna rörde huruvida

informanterna trodde på missvisande information och konspirationsteorier gällande

Coronaviruset. Exempelvis ställdes frågor om informanterna trodde att säsongsinfluensa var

lika farlig som Covid-19 och om Kinas eller USA:s regering tagit fram viruset. Resultatet från

undersökningen visade att konsumtion av massmedier hängde samman med en

verklighetsförankrad bild av hur det går att skydda sig mot Covid-19. Konsumenter som

exempelvis vände sig till Washington Post, New York Times och The Wall Street Journal

uppgav att social distansering och att regelbundet tvätta händerna var viktigt för att undvika

viruset. I kontrast till detta rapporterades konsumenter som vände sig till Facebook, Twitter

och Youtube vara mer benägna att tro på missvisande information och konspirationsteorier

(Jamieson & Albarracin 2020, 8).

3.4 Kriskommunikationens effekt på sociala medier och traditionella medier

Xu (2020) studerade om, och i så fall hur, effekten av kriskommunikation skiljde sig mellan

sociala och traditionella medier. Genom en metaanalys av åtta tidigare studier inom ämnet

visade resultatet att effekten, det vill säga ansvarstagande och övertygelse hos befolkningen,

inte skiljde sig åt om en organisation valde att genomföra sin kriskommunikation på sociala

eller traditionella medier.
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Däremot syntes en skillnad mellan de studier som inkluderat studenter respektive de studier

som behandlade den resterande befolkningen, där studenter var mer benägna att påverkas av

kriskommunikationen än den resterande befolkningen. Studien tog inte upp att detta skulle ha

något med ålder att göra utan förklarade det istället genom tidigare undersökningar inom

fältet som menar att studenter kan påvisa andra resultat än en större population då de är mer

homogena på grund av sin liknande utbildningsnivå och kognitiva förmåga (Xu 2020, 6).

3.5 Tidigare forskning i relation till den aktuella studien

Trots att Sjöberg (2015) samt Xu (2020) visade att det fanns skillnader i konsumtionen av

medier under kriser mellan åldersgrupper finns det fortfarande en brist på studier som

fokuserar på unga vuxna. Studierna har exempelvis undersökt hur barn tar del av

kriskommunikation (Sjöberg 2015) och skillnader mellan hur studenter och icke-studenter

påverkas av kriskommunikation (Xu 2020). Det är dock värt att poängtera att Xu (2020)

endast ämnade belysa skillnaden mellan studenter och de som inte är studenter och inte

behandla en specifik åldersgrupp.

Därmed skulle den aktuella studien kunna bidra med kunskap som saknas angående unga

vuxnas medievanor under kriser. Detta för att belysa varför traditionella medier används

under kriser, när de i vanliga fall inte är en lika stor del av nyhetskonsumtionen hos unga

vuxna. Intressanta aspekter som ovanstående studier lyft är att de som vänder sig till

etablerade nyhetsmedier ofta har en verklighetstrogen bild av krissituationen (Jamieson och

Albarracin 2020) och att barn anser att det finns skillnader mellan traditionella respektive

sociala mediers tillhandahållande av krisinformation (Sjöberg 2015). Detta står i direkt

relation till den aktuella studien då de unga vuxna som undersöks valt att vända sig till

etablerade nyhetsmedier under pandemin samt att studien undersöker liknande aspekter som

Sjöberg (2015), dock på en äldre åldersgrupp. Xu (2020) finner också att effekten av

kommunikationen inte skiljer sig åt mellan sociala medier och traditionella medier. Trots

detta vänder sig mediekonsumenter till traditionella medier i större utsträckning under en kris

(Ghersetti & Odén 2021, 8).
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4. Teori

I följande kapitel introduceras den valda teorin Uses and gratifications theory och viktiga

begrepp inom ramverket redovisas. Tidigare studier inom kriskommunikation som inkluderar

den valda teorin presenteras och avslutningsvis diskuteras ramverket i relation till den

aktuella studien.

4.1 Utvecklingen av Uses and gratifications theory

Under mitten av 1970-talet utvecklades användningsforskningen, som berör vilka medier

konsumenter använder och vad de får ut av medierna som konsumeras (Wadbring 2015, 392).

Redan år 1959 hade teoretikern Katz lagt fram förslag till grunden för teorin Uses and

gratifications theory (UGT) (Samani & Guri 2019, 206). Det dröjde sedan femton år innan

Katz tillsammans med Blumler och Gurevitch sammanfattade allmänna grunder för teorin.

Dessa tre författare, främst Katz, har sedan kommit att beskrivas som ramverkets främsta

företrädare (Tanta et al. 2014, 87).

Katz, Blumler och Gurevitch etablerade grundpelare för teorin (Tanta et al. 2014, 87). Dessa

grundpelare innefattar bland annat att publikens medieanvändning är målinriktad, att publiken

kan koppla behovstillfredsställelse till ett specifikt medium och att medierna konkurrerar med

andra aktörer om publikens uppmärksamhet. Vidare beskriver Katz, Blumler och Gurevitch

att publiken är medveten om sin medieanvändning och sina medieval och att de kan

tillhandahålla forskare med information kring detta samt att det är publiken som värderar

medieinnehåll (Tanta et al. 2014, 87). UGT har en funktionalistisk ansats då vikt läggs vid de

funktioner som medier har samt vilka behov de uppfyller hos konsumenter. Detta innebär att

teorin huvudsakligen har för avsikt att belysa hur konsumenter använder medierna och vad de

värderar (Wadbring 2015, 392).

Detta teoretiska ramverk har fram till början av 1990-talet dominerat användningsforskningen

gällande publikstudier (Wadbring 2015, 392). De senaste tio åren har undersökningar inom

användningsforskning och UGT rört nyhetskonsumtion och traditionella medier, men också

sociala medier i takt med det digitala medielandskapets framfart (Wadbring 2015, 392). UGT

används idag exempelvis vid studerandet av sociala medier och nätverksappar (Eginli & Tas

2018, 81), varför konsumenter köper virtuella varor i mobilappar (Kaur et al. 2020, 1) samt
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vid identifierandet av behov via uppladdningen av selfies på sociala medier (Kearney 2018,

3).

4.2 Viktiga begrepp inom UGT

De två ansatser som utgör UGT är dels uses, vilka medier som används och dels

gratifications, vilka behov som dessa medier uppfyller hos användare (Wadbring 2015, 392).

Den första ansatsen kan förklaras genom fyra olika begrepp. Dessa är: motivation, situation,

individ och struktur. Motivation berör hur användare tar del av de medier som finns

tillgängliga, vilket betyder att konsumenter fattar egna beslut om sina medieval. Detta

förutsätter att publiken uppfattas som aktiv (Wadbring 2015, 392). Tidigare kartläggningar av

UGT har föreslagit att publiken är passiv och enkelt går att manipulera (Tanta et al. 2014, 86).

Denna studie utgår ifrån den teoretiska definition som innefattar en aktiv publik som gör

motiverade val kring sin medieanvändning. Detta eftersom studiens syfte anknyter till unga

vuxnas medvetna val att använda SVT Nyheter och deras reflektioner kring varför de valt att

vända sig till nyhetskällan. UGT hade således inte varit ett passande ramverk för denna studie

om publiken räknats som passiv.

Situation, som är en annat begrepp som diskuteras i samband med uses, rör de rutiner och

vanor som ligger till grund för de medieval som görs (Wadbring 2015, 393). Den tredje

förklaringsfaktor som nämns är individ som inkluderar individens egenskaper såsom

erfarenhet, ålder, familjesituation och sysselsättning. Detta beskrivs vara en vanligt

förekommande förklaringsaspekt inom UGT. Det sistnämnda begreppet är struktur och

handlar om vilket medieutbud som finns i samband med de teknologiska resurser som

framtagits. Denna aspekt har kommit att bli central i och med utvecklingen av digitala

plattformar (Wadbring 2015, 393).

Nedan följer en förtydligande definition av begreppen för uses utifrån Wadbring (2015, 393):

Begrepp Definition

Motivation Användare tar egna beslut om hur de använder olika medier utifrån
medieutbudet som erbjuds.

Situation Användare väljer medier utifrån sina egna rutiner och vanor.

Individ Användare väljer medier utifrån individuella preferenser och
erfarenheter. Demografiska faktorer som påverkar dessa är exempelvis
ålder och sysselsättning.
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Struktur Användare väljer medier utifrån vilka teknologiska resurser och
plattformar som erbjuds.

Den andra ansatsen inom teorin förklaras utifrån behov (Wadbring 2015, 394). Olika forskare

inom fältet har beskrivit varierande behov i förhållande till gratifications. De fyra

ursprungliga behov som Wadbring (2015, 394) listar och som denna uppsats utgår från är

följande:

Begrepp Definition

Kognitiva behov Användare har ett behov av kunskap och information och
väljer därför medier som förmedlar detta.

Affektiva och eskapistiska
behov

Användare har ett behov av medier som erbjuder avkoppling
och underhållning.

Integrativa behov Användare väljer medier utifrån ett behov av trygghet och
delaktighet.

Sociala behov Användare väljer medier som tillfredsställer behovet av
socialisering och interaktion.

Tanta et al. (2014) har listat ytterligare versioner av ovanstående lista där aspekter som

exempelvis kamratskap inkluderats. Då denna studie ämnar undersöka unga vuxnas behov av

SVT Nyheter under pandemin förefaller denna mindre aktuell än de fyra ovan. Vidare har det

funnits meningsskiljaktigheter inom UGT gällande huruvida det teoretiska ramverket kan

förklara medieanvändning på nätet och digitala plattformar (Ruggiero 2000, 13). Detta gäller

främst de tidiga versionerna av teorin och genom detta går det att dra slutsatsen att UGT

anpassats över tid och att internet bland annat går att inkludera i begreppet struktur som berör

teknologiska resurser.

4.3 UGT inom kriskommunikation

UGT har tidigare använts inom forskning gällande kriskommunikation. Dessa studier har

fokuserat på hur behovet av information ser ut under en kris och hur olika medier

tillfredsställer de behov som uppkommer i en sådan situation.

Lev-On (2012, 98) har kartlagt UGT i dagens medielandskap, där fokus låg på

kriskommunikation. Lev-On hävdade att forskningen kring UGT blir ännu viktigare i

krissituationer då behovet av tydlig information blir större hos användarna. I en krissituation
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kan människor uppleva stress, oro och osäkerhet och genom att förstå de behov som uppstår

kan rätt information underlätta krissituationer för befolkningen. I studien undersöktes en

grupp människor i Israel som blivit evakuerade från sina hem. Genom enkäter sökte forskaren

förklaringar till hur medieanvändningen ser ut hos gruppen och hur kommunikation hör ihop

med en känsla av samhörighet under en kris. Resultatet visade att olika medier används

beroende på vilka behov mediekonsumenterna har under krisen. Användarna konsumerade

vissa medier för att få information om situationen och andra medier för att hålla kontakten

med närstående (Lev-On 2012, 98).

Park och Avery (2018, 73) undersökte hur medieplattform, typ av kris och demografi kan

påverka hur villig befolkningen är att följa riktlinjer vid en krissituation. Drygt 450 enkätsvar

låg till grund för studien och resultatet visade att respondenterna valde att vända sig till olika

medieplattformar beroende på vilken typ av kris samhället stod inför. Exempelvis var

respondenterna mer benägna att använda traditionella medier vid terrordåd, naturkatastrofer

eller våldsdåd medan att de vid en folkhälsokatastrof eller politisk kris var mer villiga att

vända sig till sociala medier. Detta resultat förklarades genom UGT och att användarna har

olika behov av information vid olika typer av kriser. Vid en naturkatastrof behövs snabb och

tillförlitlig information och därför vände de sig till traditionella medier, medan att vid en

folkhälsokatastrof har användarna tid på sig att använda olika typer av medier för att hitta

information. I resultatet fanns det också en intressant åldersaspekt att ta hänsyn till då

respondenter över 35 år var mer villiga att använda traditionella medier vid en kris, medan de

yngre angav att de skulle vända sig till sociala medier (Park & Avery 2018, 73). Resultatet

visade också att de som svarade att de skulle vända sig till traditionella medier också var mer

villiga att följa rekommendationer vid en kris. Författarna diskuterade att dessa resultat bör

ligga till grund för olika kommunikationsstrategier som organisationer bör utarbeta vid en

kris. Viss information, till exempel bakgrundsinformation om krisen, kan spridas på sociala

medier medan riktlinjer och råd bör spridas i traditionella medier då publiken är mer villig att

följa råd som kommer från dessa. Forskarna menade också att specifika strategier bör

appliceras på användare under 35 år för att de aktivt ska följa riktlinjer vid kriser (Park &

Avery 2018, 73).
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4.4 UGT i relation till den aktuella studien

Då användningen av traditionella medier de senaste åren varit på nedgång och digitala

plattformar tagit allt större plats i mångas vardag, kan en kartläggning av behoven av

traditionella medier under pandemin bidra med kunskap om vad som ligger till grund för

unga vuxnas förändrade medievanor. Som Park och Avery (2018, 73) hävdar kan dessa behov

leda till utvecklandet av strategier gällande hur digitala plattformar kan förbättras för att möta

unga vuxnas behov under en framtida kris. De identifierade behoven i den aktuella studien

kan också användas till att förstå hur traditionella medier bör agera nästa gång det uppstår en

kris samt om de behov som uppkommit kan ligga till grund för ett arbete som i längden kan

leda till att SVT kan behålla den unga vuxna publiken.

Utifrån de begrepp som ligger till grund för UGT kommer analysen att utgå ifrån tre av fyra

begrepp som definierar uses, det vill säga motivation, struktur och individ (Wadbring 2015,

393). Motivation är ett centralt begrepp för att förstå varför de unga vuxna valt att använda

SVT Nyheter baserat på utbudet av nyhetskällor som finns. Även struktur är av vikt då en

anledning till varför de unga vuxna valt SVT Nyheter kan grunda sig i tekniska

förutsättningar och tillgänglighet till nyheter på SVT:s plattformar. Individ kan användas för

att analysera olika individuella egenskaper och vanor som påverkar användningen av SVT

Nyheter. Begreppet situation förefaller inte lika relevant i denna studie då gruppen tidigare

inte använt SVT Nyheter och källan därmed inte varit en del av deras tidigare nyhetsvanor

(Wadbring 2015, 394).

Analysen kommer även att utgå ifrån de behov som kartlagts i relation till gratifications, där

de mest centrala behoven i denna studie är kognitiva behov (kunskap och information) samt

integrativa behov (skapandet av trygghet och delaktighet) (Wadbring 2015, 394). Detta då

tidigare forskning inom fältet för kriskommunikation visar att det finns stora behov av att

hålla sig uppdaterad och informerad om läget i samhället under en kris (Coombs & Holladay

2010, 20). Genom att tillhandahålla relevant information under en kris kan detta minska stress

och oro hos de som upplever krisen, något som Lev-On (2012, 101) påvisat och som menar

skapa en viss känsla av trygghet. Detta relaterar till integrativa behov. Då syftet med studien

är att undersöka de behov som legat till grund för unga vuxnas användning av SVT Nyheter

under Coronapandemin är affektiva och eskapistiska behov (avkoppling och underhållning)

samt sociala behov (socialisering och interaktion) (Wadbring 2015, 394) inte lika aktuella då
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dessa behov inte på samma sätt kan tillfredsställas genom en nyhetssajt. SVT Nyheter

erbjuder inte förutsättningar för kommunikation individer emellan och det florerar främst

nyheter som rör krisen och dess konsekvenser och dessa medför inte något större

underhållningsvärde.
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5. Metod och material

I metodkapitlet redovisas studiens forskningsdesign, forskningstradition, insamlingsmetoden

semistrukturerade intervjuer, urval och genomförande. Vidare presenteras analysmetoden

tematisering genom kodning, och de två begreppen tillförlitlighet och giltighet sätts i

perspektiv till studien. Avslutningsvis diskuteras etiska överväganden i förhållande till

metodvalet.

5.1 Forskningsdesign

En fallstudiedesign är lämplig då ett enda fall, exempelvis en viss händelse eller en del av ett

samhälle ska undersökas. Fallstudier undersöker enstaka fall ingående där kvalitativa metoder

passar för att göra en grundlig studie av fallet i fråga (Bryman 2018, 96). Då studien

undersöker en grupp unga vuxnas förändrade medieanvändning under Coronapandemin är

fallet i fråga ett representativt fall, där en mindre grupp valts ut för att representera en mer

övergripande grupp. I studien undersöks ett antal unga vuxna som förändrat sina medievanor

under Coronapandemin, där resultatet eventuellt kan användas för att generalisera hur

medieanvändning ser ut för andra unga i en krissituation (Bryman 2018, 99). Genom

kvalitativa semistrukturerade intervjuer och en kvalitativ analysmetod möjliggörs en grundlig

undersökning av den specifika situationen (Bryman 2018, 96).

5.2 Forskningstradition

Den ontologiska grund som studien bygger på är konstruktivistisk. Bryman (2018, 58)

beskriver att en konstruktivistisk ståndpunkt utgår ifrån att sociala företeelser och deras

mening är något som kontinuerligt förändras av sociala aktörer. Då undersökningen ämnar

finna behov som lett till att unga vuxna valt att vända sig till SVT Nyheter i hög grad under

pandemin innebär detta att vi som uppsatsförfattare kommer behöva tolka de unga vuxnas

svar. Detta då de unga vuxna i studien är aktörer som skapar mening och återger en bild av

den sociala verklighet som de upplever under pandemin. I och med detta faller

undersökningen in under den hermeneutiska forskningstraditionen där tolkning och förståelse

står i centrum (Sohlberg & Sohlberg 2013, 65).

Studien har en abduktiv ansats då undersökningen bygger på empirisk insamling av data i

form av intervjusvar, men även det teoretiska ramverket UGT. Med detta menas att den valda
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teorin sätter intervjumaterialet i ett sammanhang så att den insamlade datan går att analysera

(Sohlberg & Sohlberg 2013, 145). Det går på så vis att konstatera att studien pendlar mellan

empiri och teori.

5.3 Kvalitativa semistrukturerade intervjuer

Då studiens syfte är att förstå vilka behov, tankar och motiveringar som ligger bakom den

förändring som skett i medieanvändningen under pandemin passar kvalitativa

semistrukturerade intervjuer som insamlingsmetod. Där tillåts informanterna ge reflekterande

svar och resonera fritt utifrån de frågor som ställs. En kvalitativ intervjusituation lägger fokus

vid att komma ner på djupet och i många fall innefattar denna typ av intervju ett fåtal

informanter (Bryman 2018, 562). Frågorna som ställdes i intervjuerna rörde exempelvis

varför informanterna valt att använda SVT i hög grad under Coronapandemin, men också om

och varför de uppskattar att de kommer fortsätta vända sig till nyhetskällan efter pandemin.

På så vis har frågorna i intervjun utformats för att besvara undersökningens frågeställningar.

Kvalitativa semistrukturerade intervjuer hör samman med analysmetoden som är tematisering

genom kodning. Detta då intervjusvaren kan transkriberas till text som sedan kodas genom

nyckelord som ligger till grund för analysen (Lindgren 2014, 31). Intervjuerna var i

genomsnitt omkring 15-20 minuter långa. Anledningen till att intervjuerna var relativt korta

utifrån kvalitativa mått var dels för att fler informanter skulle få komma till tals och dels för

att frågorna som ställdes effektivt kopplades till syfte och frågeställningar. Då intervjuerna

genomfördes via Zoom blir denna datainsamlingsmetod i praktiken lämplig då den rådande

Coronapandemin inte tillåter fysiska intervjuer. Bryman (2018, 593) menar att en fördel med

intervjuer online är att dessa intervjuer ofta är flexibla och bekväma, både för forskaren och

informanten. Då gruppen som undersökts i studien är unga vuxna, är valet av en

intervjusituation online inte något större problem då de flesta i åldersgruppen redan använt

Zoom i skolarbetet.

5.4 Urval av informanter

Urvalsgruppen i studien består av unga vuxna i åldern 18-22 år som tidigare inte använt SVT

Nyheter i någon större utsträckning men som börjat använda nyhetskällan regelbundet under

Coronapandemin. Genom ett stratifierat målstyrt urval valdes 18-22-åringar ut som hade en

förändrad medieanvändning under pandemin (Bryman 2018, 497).
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Urvalsgruppens åldersspann valdes på grund av ett antal olika anledningar. SVT:s egen

urvalsgrupp när de talar om unga innefattar de som är 12-19 år gamla och dessa konsumenter

har de även sett ett ökat antal av under pandemiåret 2020 (SVT 2021, 4). Då studien

genomförs som en C-uppsats togs beslutet att endast välja ut informanter som var över 18 år

gamla på grund av etiska skäl då informanterna ska kunna uttala sig fritt om sin

medieanvändning utan målsmans tillstånd (Vetenskapsrådet 2017, 27). Detta tillför att vi som

författare blir mer fria i hur vi tar kontakt med informanterna. Detta val frigör också mer tid

som möjliggör fler intervjuer då kontaktvägen och hanteringen av de tillfrågades deltagande

blir längre om vårdnadshavare skulle vara delaktiga i processen. Genom att ta hänsyn till

SVT:s egen målgrupp av unga (SVT 2021, 92) och etiska skäl (Vetenskapsrådet 2017, 27)

blev urvalsgruppen i ett första skede 18-19 åringar som ökat sin användning av SVT Nyheter

under pandemin. Då denna urvalsgrupp var liten bidrog detta med svårigheter i att hitta

informanter som var villiga att ställa upp på en intervju. Efter två veckors sökande, genom

personliga kontakter, annonser på sociala medier samt maillistor, hade endast tre informanter i

urvalsgruppen hittats. Vi som uppsatsförfattare beslöt därför att utöka åldersspannet med 3 år,

så att urvalsgruppen blev 18-22-åringar.

Anledningen till att vi ville hålla oss till en relativt ung åldersgrupp till skillnad från till

exempel Nordicom där informanter räknas som unga vuxna till 24-års ålder är på grund av

hur konsumtionen av SVT Nyheter sett ut bland olika åldersgrupper innan pandemin. Enligt

Mediebarometern 2019 (Nordicom 2020, 93) hade SVT Nyheter en daglig räckvidd på 18

procent hos unga vuxna mellan 16-24 år. Denna siffra var 16 procent hos åldersgruppen 9-14

år. I åldersgruppen 25-44 låg denna siffra på 31 procent, alltså en betydligt högre räckvidd.

Detta visar att konsumtionen av SVT redan innan pandemin varit högre hos den äldre

åldersgruppen till skillnad från unga och detta pekar på att konsumtionen av mediet ökar med

åldern (Nordicom 2020, 93). Därmed ansåg vi att det var av ett större intresse att koncentrera

åldersspannet till en yngre grupp för att komma åt de individer som sticker ut i

medieanvändningen under pandemin. Informanter som var 23 och 24 år valdes därför bort då

de ligger alltför nära åldersgruppen 25-44 år, som enligt Mediebarometern konsumerat

nyheter från SVT i en större utsträckning redan innan pandemin (Nordicom 2020, 93).

Det slutgiltiga urvalet bestod av tio informanter, där den yngsta var född 2002 och den äldsta

1998. Sju kvinnor och tre män deltog i studien. Åtta av informanterna studerade vid högskola

eller universitet, en informant var gymnasieelev och en informant arbetade heltid. Denna
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urvalsgrupp har inte en jämställd könsfördelning vilket var ambitionen när vi sökte

informanter. Vi valde dock att fortgå med denna fördelning då det fanns svårigheter i att finna

lämpliga informanter i urvalsgruppen. En informant av de tio utmärkte sig genom att denne

redan innan pandemin till viss del tagit del av SVT, men att informanten under pandemin ökat

användningen. Då en ökning skett i informantens mediekonsumtion inkluderades deltagaren i

urvalet. Det stratifierade målstyrda urvalet koncentrerar gruppen och möjliggör en djupare

undersökning av forskningsfrågorna. Detta då informanterna med säkerhet kan uttala sig om

sitt förändrade beteende till skillnad från om unga vuxna i allmänhet hade valts ut, då de

kanske inte förändrat sin konsumtion av SVT Nyheter och därmed inte kunnat resonera om

det som studien ämnar att undersöka (Bryman 2018, 498).

För att nå unga vuxna som uppfyller kriterierna för deltagande har vi som uppsatsförfattare

vänt oss till våra respektive sociala nätverk, ett så kallat bekvämlighetsurval (Bryman 2018,

243). Detta gjordes för att försäkra oss om att nå informanter med rätt egenskaper som också

kunde tänka sig att ställa upp. För att nå individer som passade för studien skrev vi inlägg på

våra respektive Facebook-sidor som sedan delades vidare av vänner och bekanta. I inlägget

specificerades vår urvalsgrupp och därefter kontaktades vi av individer som själva kände att

de passade för studien och ville ställa upp på en intervju. Mejllistor till andra studenter som

studerar medie-kommunikationsvetenskap och journalistik vid Uppsala Universitet

utnyttjades också för att nå personer inom målgruppen. Dock gav det tillvägagångssättet inget

resultat. Då information om studien spreds på Facebook och via mejllistor så går det inte att

specificera ett exakt antal personer som tillfrågats.

Eriksson-Zetterquist och Ahrne (2015, 42) diskuterar urvalsstorlek inom kvalitativa intervjuer

där de menar att till skillnad från enkätundersökningar, där ett stort antal respondenter deltar i

studien, är det svårare att uppnå ett representativt resultat i kvalitativa intervjuer. Det finns en

större risk att enskilda individers uppfattningar och upplevelser influerar resultatet i en

kvalitativ studie då färre deltar. De menar dock att redan vid 6-8 intervjuer börjar materialet

bli oberoende från enskilda individers uppfattningar. De rekommenderar att åtminstone 10-15

intervjuer genomförs för att materialet ska bli representativt. Malterud et al. (2016) beskriver

“information power”, en modell för urvalsstorlek och mättnad. De förklarar fem aspekter som

är viktiga att ta hänsyn till vid urvalsstorlek. Ett specifikt syfte, en koncentrerad urvalsgrupp

som besitter mycket information om ämnet, en stark teoretisk koppling, bra intervjudialog

med informanterna samt analys av endast ett fall ger stark information power. Ju starkare
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information power studien har, desto mindre kan urvalsgruppen vara. Då pilotintervjuer

genomförts samt att vi uppsatsförfattare har erfarenhet av intervjusituationer sedan tidigare

finns det också förutsättningar för en bra intervjudialog. Teorin agerar också som ett ramverk

för att förstå och kontextualisera intervjuerna vilket stärker värdet av informationen som

förmedlas i intervjuerna (Malterud et al. 2016, 1756). Med hänsyn till alla dessa aspekter togs

beslutet att genomföra tio intervjuer. Då intervjuerna endast var ca 15-20 minuter långa var

det också genomförbart att hinna med intervjuerna under den utsatta tiden för studien

(Eriksson-Zetterquist & Ahrne 2015, 42).

Nedan följer en tabell med information om informanterna i det slutgiltiga urvalet:

Fiktivt namn
Kön

Beskrivning av informanten

Maria
Kvinna

Studerande. Använde SVT varannan månad innan pandemin och har under pandemin kollat på
SVT en gång i veckan. Avser att använda SVT även efter pandemin.

Anna
Kvinna

Studerande. Använde SVT Nyheter en gång i månaden innan pandemin. Under pandemin har
informanten använt SVT varje dag. Avser att använda SVT efter pandemin, men inte i samma
utsträckning.

Sofia
Kvinna

Studerande. Konsumerade SVT Nyheter en gång i månaden innan pandemin, har under
pandemin använt SVT 2-3 gånger i veckan. Avser att fortsätta SVT även efter pandemin.

Linnéa
Kvinna

Studerande. Använde SVT Nyheter 2-3 gånger i månaden innan pandemin. Har under
pandemin använt SVT tre gånger i veckan. Avser fortsätta SVT i fortsättningen, men inte i
samma utsträckning.

Erik
Man

Gymnasiestuderande. Använde SVT Nyheter en gång i månaden innan pandemin. Har under
pandemin använt SVT en gång om dagen. Avser använda SVT i framtiden, men inte i samma
utsträckning.

Johan
Man

Studerande. Använde SVT Nyheter en gång i månaden innan pandemin. Har under pandemin
använt SVT 2-3 gånger i veckan. Avser fortsätta använda SVT framöver men inte i samma
utsträckning.

Gustav
Man

Studerande. Använde SVT Nyheter 5-6 gånger i veckan innan pandemin. Har under pandemin
använt SVT två gånger per dag. Avser fortsätta SVT i samma utsträckning som under
pandemin.

Emma
Kvinna

Studerande. Använde aldrig SVT Nyheter innan pandemin men har under pandemin
konsumerat SVT varje dag. Avser använda SVT i samma utsträckning även efter pandemin.

Sara
Kvinna

Studerande. Använde SVT Nyheter en gång i månaden innan pandemin. Har under pandemin
konsumerat SVT en gång i veckan. Kommer att fortsätta använda SVT även efter pandemin,
men inte i samma utsträckning.

Elin
Kvinna

Heltidsarbetande. Har innan pandemin konsumerat SVT Nyheter några gånger i månaden.
Under pandemin har informanten konsumerat SVT några gånger per dag. Avser att fortsätta
använda SVT även efter pandemin, men inte i samma utsträckning.
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Valet att ge informanterna fiktiva namn togs för att läsaren med lätthet ska kunna koppla

samman ett namn med en informant och även enkelt kunna se att citat från alla informanter

återfinns i resultatkapitlet. Vi har därför exempelvis valt att skriva “Maria” istället för

“Informant 1”. De fiktiva namn som beskrivs i tabellen ovan hämtades från en hemsida som

sammanställt Sveriges vanligast förekommande förnamn och vi valde bland de tio mest

vanliga namnen för män respektive kvinnor. Detta för att informanterna ska kunna förbli

anonyma.

5.5 Genomförande av intervjuer

Innan de kvalitativa semistrukturerade intervjuerna genomfördes, utformades en intervjuguide

(se bilaga 1). Enligt Bryman (2018, 565) kan en intervjuguide både innehålla en lista över

frågor som ska ställas till informanten men också utgöra en minneslista över ämnen för

diskussion. Intervjuguiden för denna studie innefattade konkreta frågor som agerade riktlinjer

för ämnena som diskuterades. Följdfrågor ställde vi som intervjuade utifrån informanternas

svar. Exempelvis löd en av frågorna “Varför har du valt att vända dig till SVT under

pandemin?” där ämnen som följde exempelvis var public service, trovärdighet och

tillgänglighet.

Inledningsvis blev informanterna tillfrågade om ålder, sysselsättning och

utbildningsbakgrund. Därefter ställdes två frågor som rörde deras nyhetskonsumtion innan

pandemin. Fortsättningsvis ställdes frågor om konsumtionen av SVT Nyheter under

Coronapandemin. Dessa frågor innefattade på vilket sätt informanterna tagit del av SVT, hur

ofta de vänt sig till källan under pandemin samt hur ofta de använde sig av SVT Nyheter i

dagsläget. De frågor som berör hur ofta informanterna tagit del av SVT:s nyheter beskrevs

utifrån en skala där informanterna angav antal tillfällen per dag/vecka/månad/år. Dessa frågor

lade grunden till diskussionsfrågorna som sedan ställdes. Bland annat lyftes frågan varför

informanterna valt att vända sig till SVT Nyheter under pandemin. Denna fråga gav

informanterna möjligheten att reflektera och resonera kring vad som lett till den ökade

konsumtionen av SVT. Det lades stort fokus vid denna kvalitativt präglade fråga där

diskussion mellan informanten och den intervjuade uppstod. Efter denna, mer utvecklande

diskussionsfråga, följde frågor om vad informanterna ansåg om SVT:s nyhetsrapportering och

nyhetsinnehåll i samband med Coronapandemin. De sista frågorna som ställdes handlade om
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informanterna trodde att de skulle fortsätta använda SVT Nyheter även efter pandemin och i

sådana fall varför eller varför inte.

Då ett bekvämlighetsurval tillämpats innebär detta att vi har vänt oss till våra respektive

sociala nätverk för att nå informanter som är 18-22 år gamla och som under pandemin använt

sig av SVT Nyheter som nyhetskälla i hög utsträckning, till skillnad från tidigare (Bryman

2018, 243). Eftersom vi har rekryterat informanter var för sig beslutade vi att det var lämpligt

att vi intervjuade varandras informanter, så att privata relationer inte skulle påverka

intervjusituationen. För att testa intervjuguiden samt inspelningstekniken på Zoom

genomförde vi pilotintervjuer med var sin informant. Dessa två informanter kommer inte

räknas till studiens urvalsgrupp utan agerade endast som testpersoner.

Inledningsvis i intervjuerna informerades informanterna om att deltagande helt och hållet var

frivilligt och att de när som helst kunde avbryta intervjun om de så önskade. De informerades

även om att de inte behövde svara på alla frågor om de inte ville. Anonymitet utlovades, men

deltagarna fick veta att svaren som anges kan komma att citeras i uppsatsen. Därefter

förklarades syftet med studien och vad svaren kommer att användas till. Sedan fick

informanterna godkänna att intervjun spelades in, varpå inspelningen på Zoom började.

Intervjuerna genomfördes med stöd av intervjuguiden där informanterna fick svara på de

frågor som beskrivits ovan. Efter att intervjun avslutats fick informanterna ge sitt

godkännande till att svaren som angetts fick lov att användas i studien. Vi som

uppsatsförfattare delade upp arbetet genom att hålla fem intervjuer var. Den som genomförde

intervjun var också den som transkriberade och gjorde en första preliminär kodning av

materialet.

5.6 Analys genom kodning och tematisering

För att analysera de transkriberade intervjuerna kodades dessa genom nyckelord som sedan

sattes i relation till varandra och bildade teman. Det finns olika behov som legat till grund för

unga vuxnas höga användning av SVT Nyheter under pandemin och dessa utgjorde fyra

teman i analysprocessen. Analysmetoden passar studiens syfte i den mån att de teman som

upptäckts genom analysen ligger till grund för svar på frågeställningarna, men

rekommenderas också av Lindgren (2014, 63) som beskriver att tematisering och kodning är

en lämplig analysmetod för utskrivna intervjuer.
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Löpande med genomförandet av intervjuerna gjordes transkriberingar av materialet. När

transkriberingarna var färdiga gjorde den som genomfört intervjuerna en första kodning av

materialet. När de tio intervjuerna genomförts och transkriberats diskuterades den preliminära

kodningen gemensamt och bearbetades. Efter den slutgiltiga kodningen var klar

sammanställdes de viktigaste nyckelorden från varje intervju i ett dokument och dessa

kategoriserades tillsammans med liknande nyckelord från andra intervjuer.

Kodningen utgick till stor del utifrån Lindgrens (2014, 48) rekommendation att identifiera

åsikter, värderingar och attityder. Då syftet är att undersöka varför de unga vuxna vänt sig till

SVT Nyheter under Coronapandemin prioriterades nyckelord som svarade på vilka behov

som ligger till grund för den ökade användningen och hur informanterna ser på framtida

användning. Som Lindgren (2014, 67) beskriver växer teman fram ur koderna genom att de

förekommer ofta, att det är betydelsefulla och tydliga. Koder som bara nämnts någon enstaka

gång sorterades bort och kategorierna med de centrala nyckelorden blev att bilda fyra teman

som redovisas i kodningsschemat nedan:

Exempel på citat Kod/Nyckelord Tema Teoretisk
förankring/begrepp

Emma: “...De känns pålitliga just eftersom de liksom
ska vara opåverkade, inte ta ställning till politik och
sånt där utan de känns som att de gör som de ska och
att det inte är för mycket reklam hela tiden och
sådär, utan att det är public service och de vet vad de
håller på med.”

Linnéa: “...SVT har ju aldrig en propaganda att till
exempel skrämma upp sin befolkning tänker jag
mig. Det är så jag ser SVT. Att de ska vara väldigt
opartiska och objektiva. Medan Aftonbladet till
exempel, som jag använder i vanliga fall kanske kan
skruva upp saker för att det ska bli intressantare...”

Pålitlighet

Icke-politiskt

Neutralitet

Public service

Opartiskhet

Objektivitet

Övergripande tema:

Objektiva public
service-nyheter Motivation

Kognitiva behov

Motivation

Maria: “...De inte skriver så himla jagande rubriker
som kanske Aftonbladet och Expressen gör. Utan det
känns mer informativt och de visar den större bilden
och inte bara “det här har hänt nu- så här många har
dött” för att få klick....“

Erik: “...Om man går in på Aftonbladet så kanske de
vinklar artiklar för att de ska få pengar och sådär...
“...Går de ut med informationen för att informera
och inte för att tjäna pengar på det...”

Informativt

Inte
kommersiellt

Kommersiella
intressen

Informativt

Underkategori:

Nyhetsmediernas
finansiering

Motivation
Kognitiva behov

Individ
Kognitiva behov
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Sara: ”...mest på SVT för att, men det är typ inga
låsta artiklar eller någonting och man behöver inte
betala och det kommer ingen reklam…”

Erik: “... Bra struktur och det går att hitta lätt. Om
man bara söker efter en liten grej i en artikel så kan
man hitta det lätt utan att behöva läsa allt....”

Betalväggar
Öppet

Strukturerat

Överskådligt

Underkategori:

Nyheternas
tillgänglighet

Struktur

Struktur
Individ

Elin: “Sen kommer det kanske inte vara i samma
utsträckning men jag tror ändå att jag kommer
fortsätta använda det eller välja det om man säger
så… Jag tror att det har blivit som en liten trygghet
nu när det kommer nånting helt nytt så har man
kunnat gå in på ett och samma ställe och samlat
information”

Linnéa: “Nyhetskonsumtion överlag kommer nog
minska, men inte SVT i sig så. Utan procentuellt om
man jämför med många andra nyheter som kommer
jag använda SVT på samma vis.”

Minskat behov

Positiv syn

Trygghet

Minskat behov

Fortsatt
användning

Tema

Positiv syn på
framtida användning

Integrativa behov

Kognitiva behov

Kognitiva behov

Då de fyra teman som går att utläsa i ovanstående kodningsschema anknyter till de

tillfrågades behov blir UGT ett lämpligt analytiskt verktyg för att vidare problematisera och

förklara dessa behov utifrån begrepp som rör teorins båda ansatser, uses och gratifications.

För att illustrera teorins relevans i förhållande till tematiseringen så relaterar exempelvis

temat “Nyheternas tillgänglighet” till begreppet struktur som rör hur medieutbud och

tillgänglighet påverkar konsumenters val av medier (Wadbring 2015, 394).

5.7 Tillförlitlighet

En intervjuundersökning är tillförlitlig om den utförts på ett riktigt sätt, att det inte finns

felkällor och att informanterna som tillfrågats ärligt svarat på frågorna (Ekström & Larsson

2010, 15). Det finns flera faktorer som skulle kunna påverka tillförlitligheten i den aktuella

studien, trots att stor medvetenhet funnits kring hur studien utförts. Exempelvis skulle

insamlingsmetoden, kvalitativa semistrukturerade intervjuer, potentiellt kunnat påverka

tillförlitligheten i studien. Trots att det funnits en intervjuguide finns inte detaljerade

beskrivningar av de följdfrågor som ställts, då dessa varierat i intervjuerna. Då informanterna

är medvetna om syftet med studien skulle detta kunna påverka deltagarna i den mån att de

uttalar sig om ämnet på ett sätt som de kanske inte skulle gjort i vanliga fall eller på ett sätt

som inte är helt sanningsenligt för att de vill svara på ett bra sätt. Därför har fokuset för denna

undersökning handlat om att skapa en bekväm och trevlig intervjumiljö för att möjliggöra

okonstlade och ärliga intervjusvar (Bryman 2018, 74).
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Det finns även tekniska förutsättningar som skulle kunna påverka tillförlitligheten i studien.

Eftersom intervjuerna ägde rum i Zoom fanns det i några fall problematik med

internetuppkoppling och störningar med ljudet och detta kan ha lett till eventuella

missförstånd. I de fåtal intervjuer som detta problem uppstod löstes det genom att kameran

stängts av och att det endast gjorts en ljudinspelning av intervjun, då internetuppkopplingen

inte blir lika belastad av endast ljudupptagning. För att öka tillförlitligheten i studien har vi

genomgående presenterat detaljerade beskrivningar av alla beslut, händelser och resonemang

som lett fram till den aktuella studien. Genom att göra detta finns det goda förutsättningar för

läsaren att se att studien utförts på ett riktigt sätt (Bryman 2018, 468).

5.8 Giltighet

Giltighet i en intervjuundersökning innebär att de frågor ställs till informanterna speglar

studiens syfte och frågeställningar. Giltighet handlar således om undersökningen är ett bra

mått på det som studien ska ta reda på (Ekström & Larsson 2010, 15). För att säkerställa

giltigheten har vi jobbat mot syfte och frågeställningar genomgående i arbetet. Detta kan

exemplifieras genom utformningen av intervjuguiden, där vi som uppsatsförfattare utgick från

syfte och frågeställningar. Exempelvis är en av forskningsfrågorna “Hur kan den fortsatta

användningen av SVT Nyheter efter Coronapandemin förklaras utifrån de behov nyhetskällan

uppfyller hos de unga vuxna?” och i intervjuguiden formulerades frågan “Tror du att du

kommer använda SVT Nyheter i fortsättningen och även efter pandemin?, om ja, varför/om

nej, varför?”. Även forskningsfrågan “Hur kan den förändrade medieanvändningen under

Coronapandemin förklaras utifrån de behov SVT Nyheter uppfyllt hos de tillfrågade unga

vuxna?” undersöks i intervjuguiden genom frågor om varför de unga vuxna använt SVT

Nyheter och om och varför de kommer fortsätta använda nyhetskällan. Genom att på detta

tydliga sätt omformulera forskningsfrågorna i intervjuguiden så ökar giltigheten.

Då datainsamlingsmetoden består av kvalitativa semistrukturerade intervjuer fanns det en

svårighet i att säkerställa att följdfrågorna som ställdes till informanterna direkt rörde

undersökningens syfte (Bryman 2018, 562). Följdfrågorna i intervjun hade för avsikt att

utveckla informanternas svar, vilket i många fall ledde till intressanta resonemang.

Följdfrågorna som informanterna fick svara på låg också nära studiens syfte, vilket tyder på

giltighet i intervjuundersökningen.
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5.9 Etiska överväganden

Det finns flera etiska aspekter att ta hänsyn till i studien. Bryman (2018, 170) beskriver de

fyra etiska principer som gäller i Sverige. Dessa är informationskravet, samtyckeskravet,

konfidialitetskravet och nyttjandekravet.

Informationskravet handlar om att deltagarna i studien ska vara välinformerade om

undersökningen och deras deltagande, exempelvis att det är frivilligt att delta.

Samtyckeskravet handlar om att deltagarna ska få ha en röst i sitt deltagande och att de ger

samtycke till att vara med i studien (Bryman 2018, 170). För att uppnå detta har information

gällande deltagande, anonymitet samt syftet med studien skickats ut till deltagarna innan

intervjuerna för att de ska ha kännedom kring detta. Innan intervjuerna påbörjades hade även

informanterna blivit informerade om att de närsomhelst kunde avbryta och att välja att inte

svara på vissa frågor. Informanterna fick även ge sitt samtycke till att intervjuerna spelades in

på Zoom samt att de svar som angavs fick lov att användas i studien. Då deltagarna är mellan

18-22 år behövdes inte målsmans tillstånd, dock har tydlig information givits till deltagarna

då de på grund av sin unga ålder kanske inte medverkat i en studie eller liknande

intervjusituationer tidigare. Fokus har också lagts vid att skapa en inbjudande intervjumiljö

där informanterna ska känna sig bekväma, något som Bryman (2018, 170) beskriver är av

vikt.

Konfidialitetskravet handlar om att personuppgifter om deltagarna ska skyddas och hanteras

på ett sätt som gör att utomstående inte kan komma åt dessa (Bryman 2018, 173). När

information skickades ut till urvalsgruppen utlovades anonymitet i studien. Då vi som

uppsatsförfattare inte tidigare hanterat personuppgifter av denna typ gjordes efterforskningar i

hur informationen skulle förvaras på säkrast sätt. Från början fanns en tanke att kryptera alla

inspelningar och transkriberingar av intervjuerna, men på grund av tekniska skäl gick inte

detta att göra i slutänden. Därför anonymiserades inspelningarnas filnamn och raderades när

de inte längre behövdes. Transkriberingarna döptes till anonymiserade namn och i

resultatredovisningen gavs informanterna fiktiva namn. Detta gjorde att de inte gick att

identifiera. Uppgifter om sysselsättning är riktiga, men vi valde aktivt att inte ange specifikt

vad informanterna studerade eller arbetade med eller hur gamla de var då detta enklare skulle

kunna leda till identifiering av individerna. Trots att informanterna anonymiserades finns det

alltid en risk för intrång och spridning av information. Som Bryman (2018, 180) beskriver
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kan det finnas ett värde i att inte garantera total konfidialitet eller anonymitet, då stöld eller

intrång kan göra att uppgifter läcks. Om till exempel inspelningarna av intervjuerna hade

spridits hade både ansikten och röster kunnat identifieras. Trots försiktighetsåtgärder kan

alltså det digitala materialet aldrig skyddas helt och hållet. Viktigt att poängtera är att denna

studie inte berörde ämnen där deltagarna behövde utlämna känsliga uppgifter, såsom politiska

åsikter eller sexuell läggning. Om ett säkerhetsintrång skulle skett hade det inte behövt ge

några allvarliga konsekvenser för informanterna, även om det skulle vara ett integritetsintrång

(Hansen och Machin 2019, 26).

Nyttjandekravet handlar om att svaren som informanterna lämnar bara får användas till

studiens syfte och inget annat. Detta tillämpades i den mån att vi inte gått vidare med några

andra intressanta resultat som inte knöt an direkt till syftet. Detta gör också att vi inte kan

använda detta resultat i kommande studier, utan att vi i sådana fall måste göra om intervjuerna

(Bryman 2018, 171).
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6. Resultat och analys

I följande kapitel presenteras inledningsvis resultaten från tematiseringen av intervjusvaren.

Därefter följer en analys av resultaten utifrån det teoretiska ramverket Uses and

gratifications theory.

6.1 Resultat

Det tema som tydligast framträdde i tematiseringen var “Objektiva public service-nyheter” då

alla informanter vid frågan som gällde varför de vänt sig till SVT under pandemin lyfte

faktorer som knyter an till SVT som public service-aktör. Exempel på ord som ofta förekom i

samband med denna fråga var: pålitlighet, objektivitet och trovärdighet. Vidare gick det att

utläsa två underkategorier som berör det övergripande temat, men som lyfter finansiella

respektive teknologiska aspekter som kopplas samman med SVT:s public service-roll. Dessa

två mindre teman är “Nyhetsmediernas finansiering” och “Nyheternas tillgänglighet”. Den

förstnämnda illustrerades i intervjuerna med ord som: icke-vinstdrivande, reklam och säljande

rubriker. “Nyheternas tillgänglighet” exemplifieras med: betalväggar, gratis och struktur.

Vidare framträdde också ett fjärde tema som berörde den framtida användningen av SVT

Nyheter efter Coronapandemin, temat “Positiv syn på framtida användning”. Ord som lyftes

av informanterna i detta tema var exempelvis: fortsatt användning, minskat behov, positiv

bild av SVT.

6.1.1 Objektiva public service-nyheter

Som ovan nämnt visade resultatet från tematiseringen att den största anledningen till att de

unga vuxna valt att vända sig till SVT Nyheter under Coronapandemin var att SVT är en

public service-aktör som ska erbjuda opartiska och pålitliga nyheter. Detta övergripande tema

hänger samman med de två underkategorier som identifierats i analysprocessen. Bilden nedan

visar hur dessa tre teman hänger samman:

Figur 5 - En illustration av hur tre av analysens teman hänger ihop.
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Objektiva public service-nyheter togs upp som en avgörande faktor för alla tio informanter

men förklarades på olika sätt. Det fanns även olika kunskapsnivåer hos deltagarna om det

uppdrag SVT har som public service-aktör. Exempelvis beskrev en informant SVT som en

trovärdig källa och på följdfrågan varför förklarade personen att han hade kunskap om hur

SVT arbetar: “... Det är väl för att jag har gjort något arbete om det i skolan också där jag har

jobbat med källkritik och sådär. Så man har kollat upp hur de arbetar med fakta...” (Erik).

En annan informant förklarade istället den upplevda trovärdigheten som en generell känsla

och någonting som sker instinktivt:

“...kanske i slutändan är så att man kanske litar mer på SVT i och med att det är statligt.

Men jag tror inte att det är ett aktivt val egentligen, utan att det ligger i ens natur som ‘om

jag ska lita på någon så kanske jag litar mest på SVT…’” (Maria)

Flera informanter vittnar också om varför det funnits ett större behov av objektiva och

pålitliga nyheter under pandemin:

“... Det finns ett större behov av information känns det som i dessa tider. Av uppenbara

anledningar. Och det cirkulerar så fruktansvärt mycket osäkerhet och jag är en person som

tycker om väldigt mycket att ha koll på läget... “ (Gustav)

6.1.2 Nyhetsmediernas finansiering

Ett mindre tema som knyter an till ovanstående tema är “Nyhetsmediernas finansiering”.

Detta tema belyser SVT:s public service-roll i kontrast till kommersiella nyhetsmedier. Flera

informanter har exempelvis lyft att det inte finns reklam på SVT:s plattformar samt att SVT

inte ska vara en vinstdrivande aktör. Vissa informanter nämnde också att SVT inte är lika

benägna att sätta dramatiska rubriker som andra nyhetsmedier. Detta kopplade informanterna

till SVT:s public service-roll och att SVT inte ska tjäna pengar på klick eller locka läsare

genom uppskakande rubriker, exempelvis genom citatet:

“...för att de inte skriver så himla jagande rubriker som kanske Aftonbladet och

Expressen gör. Utan det känns mer informativt och de visar den större bilden och inte

bara “det här har hänt nu- så här många har dött” för att få klick...“ (Maria)
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Flera informanter ställde SVT i relation till andra nyhetsmedier som Aftonbladet och

Expressen, där SVT beskrevs ha en icke-kommersiell nyhetsrapportering och att de inte går

med ekonomisk vinst då de rapporterar om Coronapandemin. Informanterna beskrev även att

reklam på TV och på nätet kan störa och att det därför är bra att det inte finns reklam på

SVT:s plattformar. Flera informanter har fört liknande resonemang och kopplat ihop detta

med att SVT inte behöver finansieras genom reklam då det är statligt ägt.

Detta exemplifieras genom ett citat nedan då en informant blev tillfrågad om huruvida reklam

kan påverka nyhetsrapporteringen: “Jag tänker att det kan vara ett störmoment att det känns

som att, på något sätt att man kanske är ute mer efter pengar.” (Emma).

6.1.3 Nyheternas tillgänglighet

Temat “Nyheternas tillgänglighet” handlar till största del om det faktum att SVT är

kostnadsfritt och att det inte finns några betalväggar. Det public service-uppdrag som SVT

har betyder att det material som produceras ska finnas tillgängligt för hela den svenska

befolkningen. Detta knyter an till att SVT inte behöver finansieras av reklam eller bidrag från

läsare utan får statligt stöd. Att SVT erbjuder tillgängliga nyheter lyftes av de unga vuxna på

flera olika sätt. Flera informanter beskrev att de inte kan använda andra nyhetskällor för att de

stoppas av betalväggar och därmed vänder sig till SVT för sina nyheter: “...dels för att det är

liksom öppet. Att såhär, det inte är några betalväggar och sådär på SVT…” (Sofia). En annan

informant förde ett liknande resonemang:

“...kollat på vissa andra sidor också men kanske mest på SVT för att, men det är typ inga

låsta artiklar eller någonting och man behöver inte betala och det kommer ingen reklam.

Så på det sättet tror jag för att det har varit ganska lättillgängligt...“ (Sara)

Flera informanter förklarade också tillgängligheten genom rent tekniska aspekter. Denna

faktor går inte att på ett lika tydligt sätt koppla ihop med det uppdrag som SVT har men

handlar ändå om tillgängligheten till nyheter. Här fanns det dock delade meningar bland

informanterna. Vissa menade att de valt SVT som källa då de är nöjda med upplägget på

sajten, att nyheterna är lätta att hitta samt att informationen presenteras på ett tydligt sätt:

“...Det har varit bra struktur och det går att hitta lätt: Om man bara söker efter en liten grej i

en artikel så kan man hitta det lätt utan att behöva läsa allt...” (Erik).
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Andra informanter förklarade att de tekniska aspekterna behöver utvecklas för att göra

nyheterna mer lättillgängliga:

“Även fast man kan sakna i deras app, att, jag vet inte om det har nånting med saken att

göra, men de har ju ingen riktig sökfunktion där. Som jag kan söka på om det är

någonting speciellt.” (Linnéa)

6.1.4 Positiv syn på framtida användning

Informanterna blev även tillfrågade om hur de såg på sin fortsatta användning av SVT

Nyheter där samtliga vittnade om att de ser positivt på SVT som nyhetskälla och påstod att de

kommer att fortsätta konsumera nyheter därifrån.

Informanterna förklarade att de tagit del av SVT i hög grad under pandemin och att de varit

nöjda med det innehåll som de konsumerat från källan och i och med detta ämnar att fortsätta

använda den. Majoriteten av informanterna svarade att de tror att de kommer att känna ett

mindre behov av att konsumera nyheter när pandemin är över. Detta förklarades genom att det

funnits ett exceptionellt stort behov av att ta del av Corona-relaterade nyheter under

pandemin. När denna är över så är det sannolikt att den normala samhällsordningen inte

kräver att de tillfrågade ständigt uppdaterar sig, liksom citatet nedan illustrerar:

“... Inte i samma utsträckning för att alltså, det har ju varit ett speciellt nyhetsår så jag

kommer överlag att dra ner på nyheter men det har inte förändrat min syn på SVT. Isåfall

har det ju förbättrat synen på att det kan vara en trygg och stor portal...” (Linnéa)

En informant uppskattade att han inte kommer använda SVT i lika hög grad efter pandemin:

“Jag tror inte jag kommer använda dem i samma utsträckning som jag gjort nu men jag tror

snarare att det kommer bli lite mindre som det var innan pandemin.” (Johan). En annan

informant menade att nyheter i Sverige under normala omständigheter inte är lika intressanta

som de varit under pandemin och därför finns inte ett lika stort behov av nyheter när allt

återgår till det normala:

“... Ibland när man kollar på svenska nyheter kan det kännas som att det inte riktigt

finns någonting att rapportera om. De kan börja prata om så här cykelvägarna är lite

ostabila i stan eller någonting. Nu känns det alltid som det värt att kolla nyheterna för

att man vet att någonting viktigt kommer att rapporteras om....” (Anna)
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6.2 Analys av resultatet genom UGT

Utifrån de fyra teman som presenterats i resultatet följer nedan en analys av dessa

utifrån det teoretiska ramverket Uses and gratifications theory. Detta för att söka

förståelse för resultatet och sätta det i en teoretisk kontext.

Då studien har en abduktiv ansats har resultatet från tematiseringen analyserats utifrån teorin

Uses and gratifications theory. I praktiken innebär detta att begrepp från den valda teorin

perspektiverar de teman som angivits i resultatet. Analysen nedan påvisar hur samspelet

mellan empiri och teori ser ut.

6.2.1 Behovet av objektiva public service-nyheter

Behovet av objektiva public service-nyheter var ett genomgående tema för samtliga

informanter när de resonerade kring varför de valt att använda SVT Nyheter under

Coronapandemin. Ett av de begrepp som ligger till grund för uses inom UGT är motivation

som behandlar hur användare väljer att konsumerar olika mediekällor som finns tillgängliga

(Wadbring 2015, 392). Då de unga vuxna i studien valt SVT Nyheter just för att de

tillhandahåller objektiva och pålitliga nyheter motiverar detta användningen av mediet.

Flertalet av informanterna förklarade tilliten till SVT genom att jämföra mediet med andra

nyhetskällor som inte är public service-aktörer:

“...SVT har ju aldrig en propaganda att till exempel skrämma upp sin befolkning tänker

jag mig. Det är så jag ser SVT. Att de ska vara väldigt opartiska och objektiva. Medan

Aftonbladet till exempel, som jag använder i vanliga fall kanske kan skruva upp saker för

att det ska bli intressantare…” (Linnéa)

De unga vuxna uppvisade ett behov av opartiska och pålitliga nyheter och detta motiverade

valet av SVT Nyheter eftersom det är deras uppgift som ett public service-medie att erbjuda

detta. Då de kände större tillit till public service gjorde de ett motiverat val genom att välja

bort andra källor.

Den andra ansatsen inom UGT, gratifications, handlar om de behov som tillfredsställs genom

olika typer av medium. Ett av de fyra behov som är centrala inom UGT är kognitiva behov

som innefattar att användare konsumerar medier där de kan finna kunskap och information

(Wadbring 2015, 394). De unga vuxna uttryckte genomgående ett behov av objektiva nyheter
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för att under Coronapandemin kunna skapa sig en egen uppfattning om den pågående krisen.

Flertalet informanter menade att pålitliga nyheter blivit särskilt viktigt under pandemin då den

rådande situationen bidragit till stor osäkerhet och därmed också ett stort behov av nyheter

som inte är vinklade. Genom SVT Nyheter uttryckte de unga vuxna att de kunde ta del av

information som är pålitlig och trovärdig.

6.2.2 Behovet av statligt finansierade nyheter

Angående temat “Nyhetsmediernas finansiering” beskrev informanterna SVT som en

icke-vinstdrivande aktör som inte genererar klick genom att dramatisera nyhetsinnehållet.

Detta tema kan sammanlänkas med ett av de behov som utgör UGT:s ansats gratifications och

som nämns ovan, kognitiva behov (Wadbring 2015, 394). Informanterna i denna studie

påpekade att SVT inte är en vinstdrivande aktör utan att SVT ska vara en informativ källa,

något som en informant ställde i kontrast till kommersiella nyhetskällor: “...för att de (SVT)

inte skriver så himla jagande rubriker som kanske Aftonbladet och Expressen gör... Utan det

känns mer informativt…” (Maria). Detta kan även sammanlänkas med integrativa behov

inom UGT som rör trygghet och delaktighet och hur användare får detta genom olika medier

(Wadbring 2015, 394). I och med att flera informanter vittnat om att andra nyhetsmedier

skrivit dramatiska rubriker i vinstsyfte för att locka eller skrämma konsumenter, har inte

integrativa behov uppfyllts av de kommersiella medierna och istället har de unga vuxna vänt

sig till SVT. Detta illustrerades genom att vissa informanter uttryckligen beskrivit att de hittat

en trygghet i SVT:s rapportering under pandemin.

Fortsättningsvis beskrivs det kognitiva behovet av flera informanter då de lyfte att det fanns

en skillnad mellan SVT och exempelvis Aftonbladet och Expressen gällande reklam. Detta är

en aspekt som kan ligga till grund för den ökade användningen av SVT hos de tillfrågade

unga vuxna under Coronapandemin. Ett annat teoretiskt begrepp som rör temat och UGT:s

första ansats uses, är motivation (Wadbring 2015, 392). Då medieutbudet till stor del utgörs

av kommersiella medier motiverar detta att flera av de tillfrågade unga vuxna aktivt valt att

söka sig till SVT för att aktören tillhandahåller det som efterfrågas.

Inom UGT står begreppet individ för den enskildes åsikter och egenskaper och hur dessa

påverkar individens mediekonsumtion (Wadbring 2015, 393). I förhållande till detta tema går

det exempelvis att utläsa att vissa uppfattar reklam i kommersiella nyhetsmedier som
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störande: “Jag tänker att det kan vara ett störmoment att det känns som att, på något sätt att

man kanske är ute mer efter pengar.” (Emma). Detta var något som vissa informanter valde

att belysa medan andra informanter inte tog upp detta som en aspekt som påverkade

nyhetsupplevelsen. Dessa individuella värderingar kan vara en anledning till att vissa

informanter valde att konsumera SVT istället för andra nyhetsmedier.

6.2.3 Behovet av tillgängliga nyheter

Temat “Nyheternas tillgänglighet” kan först och främst förklaras genom motivation, som

tidigare nämnts och förklarats (Wadbring 2015, 393). SVT beskrivs ha varit en lättillgänglig

nyhetskälla då mediet är gratis och inte har prenumerationskrav eller betalväggar. Detta har

bidragit till att de tillfrågade unga vuxna sökt sig till SVT under Coronapandemin. Ett flertal

av informanterna har även berättat att de gjort ett aktivt val att vända sig till SVT eftersom

detta varit en källa som dykt upp hos de informanter som exempelvis sökt på nyheter via

sökmotorer på nätet, som följande citat visar: “...och det (SVT) är typ det främsta som

kommer upp när man söker på någonting…” (Erik).

Struktur är ett annat begrepp som rör UGT:s första ansats och där digitala plattformar ofta är

centrala (Wadbring 2015, 393). Begreppet handlar om hur medieutbudet ser ut samt de

teknologiska resurser som medierna tillhandahåller. Det rådde delade meningar bland

informanterna om huruvida SVT Nyheters digitala plattformar var tillgängliga och

lättförståeliga rent tekniskt. En del informanter menade att SVT lagt upp nyhetsinnehållet på

hemsidan och appen på ett strukturerat och tydligt sätt och att statistik och siffror gjort att

nyhetsinnehållet uppfattats som lättillgängligt. Andra menade att appen inte hade tillräckligt

välutvecklade sökfunktioner: “Även fast man kan sakna i deras app, att, jag vet inte om det

har nånting med saken att göra, men de har ju ingen riktig sökfunktion där…” (Linnéa).

Att det rådde delade meningar kring de tekniska förutsättningarna kan förklaras genom

begreppet individ inom UGT (Wadbring 2015, 393). Då informanterna som deltog i studien

hade egna preferenser och erfarenheter av olika nyhetsmedier påverkade detta deras åsikter

om SVT Nyheters digitala plattformar. Exempelvis jämförde flertalet informanter SVT med

Aftonbladet vilket talar för att de hade erfarenheter av att använda olika nyhetsmedium och

därmed hade olika vanor och tidigare erfarenheter. Detta talar för att det fanns individuella

faktorer som låg till grund för åsikterna om SVT:s tillgänglighet under Coronapandemin.
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6.2.4 Förändrade behov av SVT Nyheter efter pandemin

De unga vuxna ombads resonera kring sin fortsatta användning av SVT Nyheter efter

Coronapandemin, vilket direkt relaterar till den andra frågeställningen. Urvalsgruppen bestod

av unga vuxna som under pandemin ökat sin användning av SVT Nyheter där majoriteten

innan pandemin inte använt nyhetskällan i någon större utsträckning. Majoriteten av

informanterna såg sig själva fortsätta använda SVT Nyheter även efter pandemin, men inte i

samma utsträckning som tidigare då de menade att de kommer ha ett minskat behov av

nyheter: “... Jag känner inte att det finns lika brådskande nyheter, det händer inte lika mycket i

vanliga fall…” (Anna). Som tidigare diskuterat visade detta att informanterna haft större

kognitiva behov under Coronapandemin som legat till grund för den förändrade

nyhetskonsumtionen. När pandemin är över finns det anledning att tro att behovet av att ta del

av Corona-relaterad information och kunskap inte kommer att vara lika stort, förutsatt att det

inte uppstår en ny liknande kris. Precis som tidigare statistik om unga vuxnas medievanor

påvisat (Nordicom 2018, 7) använde sig flera av informanterna sociala medier som

nyhetskälla innan pandemin. Utöver kognitiva och integrativa behov finns även sociala behov

samt affektiva och eskapistiska behov inom UGT (Wadbring 2015, 394). Sociala medier

uppfyller ofta sociala behov som rör interaktion och utbyte med andra människor, medan

affektiva och eskapistiska behov handlar om att ta del av underhållning. I och med att flera

informanter resonerade kring att de inte kommer ha lika stora kognitiva behov efter pandemin

finns det anledning att tro att det kommer att finnas ett större utrymme för andra behov att

tillfredsställas efter pandemin, likt deras tidigare medievanor.

Trots det minskade behovet av nyheter förklarade majoriteten av informanterna att de

upptäckt SVT som nyhetskälla i och med pandemin och ämnade att fortsätta vända sig till

dem för att ta del av nyheter. De förklarade att nyhetskällan varit en trygg plats:

“När det kommer någonting helt nytt så har man kunnat gå in på ett och samma ställe

och samlat information och tagit del av allt som händer och jag tror att det skapar någon

slags trygghet. Det tror jag att det kommer fortsätta att vara” (Elin).

Ett annat behov inom UGT är integrativa behov, som handlar om att användarna skapar

trygghet och delaktighet när de konsumerar vissa medier och medieinnehåll (Wadbring 2015,

394). I och med att vissa informanter beskrev att SVT agerat som en trygg nyhetsportal när

läget varit osäkert har integrativa behov tillfredställts hos dessa.
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7. Diskussion och slutsatser

I detta kapitel förs en avslutande diskussion utifrån de frågeställningar och syfte som studien

vilar på i relation till samhällsfrågor och tidigare forskning. I den avslutande delen av

kapitlet presenteras metodologiska och etiska reflektioner samt förslag till framtida forskning.

Då syftet med denna fallstudie var att undersöka varför unga vuxna valt att använda SVT

Nyheter i hög grad under Coronapandemin problematiserades detta utifrån undersökningens

frågeställningar. Dessa behandlar vilka behov SVT tillfredsställt och ifall behoven kan ligga

till grund för fortsatt användning. Semistrukturerade intervjuer genomfördes och genom

tematisk analys och kodning samt det teoretiska ramverket UGT, uppdagades fyra teman.

Dessa teman var “Objektiva public service-nyheter”, “Nyhetsmediernas finansiering”,

“Nyheternas tillgänglighet” samt “Positiv syn på framtida användning”.

7.1 Hur kan den förändrade medieanvändningen under Coronapandemin förklaras

utifrån de behov SVT Nyheter uppfyllt hos de unga vuxna?

De behov som legat till grund för de tillfrågade unga vuxnas förändrade medieanvändning

under pandemin har analyserats utifrån studiens förstnämnda frågeställning. Dessa behov har

innefattat behovet av objektiva public-service nyheter, behovet av statligt finansierade nyheter

samt behovet av tillgängliga nyheter.

Behovet av objektiva public-service nyheter grundar sig i nyhetsmediernas roll under kriser

(Ghersetti & Odén 2021, 8) och i den förtroendeökning för SVT som går att utläsa från

tidigare undersökningar (Andersson 2020, 16). Tidigare forskning inom kriskommunikation

påvisar att bra och pålitlig information under krissituationer kan minska stress och oro som

uppkommit i samband med krisen (Lev-On 2012, 101). Flera av de tillfrågade unga vuxna har

beskrivit att samhällssituationen varit osäker i många avseenden, men att de genom SVT:s

nyhetsrapportering har tagit del av information i form av statistik och artiklar som lett till att

de kunnat skapa sig en uppfattning om läget. Vissa uppger även att detta skapat en trygghet då

de vet att SVT har ett ansvar att tillgodose med oberoende och pålitlig information.

I dagens medielandskap har public service och traditionella medier fått ge plats åt sociala

medier när det gäller unga vuxnas mediekonsumtion. I kontrast till detta visar resultatet i

denna studie att Coronapandemin bidragit till ett ökat kognitivt behov av pålitlig information
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och att de tillfrågade unga vuxna därför vänt sig till public service-mediet SVT. Tidigare

studier inom området för kriskommunikation som anknyter till barn och ungdomars

nyhetskonsumtion under kriser pekar åt samma håll (Sjöberg 2015, 53). De tillfrågade barnen

som intervjuades i samband med Ebolavirusets spridning i Västafrika beskrev att information

på sociala medier inte alltid är tillförlitlig samt att de hellre vänder sig till traditionella

nyhetsmedier i en krissituation (Sjöberg 2015, 53). I relation till detta lyfter Jamieson &

Albarracin (2020, 8) att konsumenter som tar del av etablerade nyhetsmedier ofta är mer

benägna att ha en verklighetsförankrad bild av hur det exempelvis går att skydda sig mot

Coronaviruset. Detta till skillnad från de konsumenter som använder sociala medier som kan

stöta på missvisande och felaktig information. I en vidare samhällskontext innebär detta att

det finns en påvisad problematik gällande fake news och missvisande information på sociala

medier som kan leda till att fler väljer traditionella och etablerade nyhetsmedier i

krissituationer, vilket påvisas i den aktuella studien. Detta illustrerar också den viktiga roll

som public service har i en demokrati, där människor väljer att vända sig till public

service-aktörer i en krissituation då de har ett stort behov av pålitliga nyheter.

Vidare visar undersökningen från Ghersetti och Odén (2010, 224) att medieförtroendet i

Sverige sjönk under svininfluensapandemin 2009. Detta särskiljer sig från det resultat som

kan utläsas i den aktuella studien, där alla tillfrågade ansåg att SVT tillhandahållit god

information kring Covid-19. Många informanter tyckte också att SVT var en trovärdig och

pålitlig källa under pandemin. I och med detta går det att föra en vidare diskussion kring

varför förtroendet sjönk under svininfluensan, men ökade under Coronapandemin. Detta kan

potentiellt ha att göra med att förtroendet för medier i Sverige var på nedgång redan innan

svininfluensan slog till, något som också nämns av Andersson (2019, 65). Det går också att

konstatera att utbrottet av svininfluensa inte ledde till lika omfattande samhällsförändringar

som Coronapandemin gjort. Det var också betydligt färre som dog av svininfluensa i Sverige

jämfört med antalet döda i Covid-19 (Tidningarnas Telegrambyrå Stockholm 2011). Tidigare

forskning inom området för kriskommunikation visar att när betydande förändringar och

risker i samhället uppdagas blir behovet av tillförlitlig information stort (Ghersetti & Odén

2021, 8). På grund av detta går det att reflektera kring förtroendeökningen för SVT då de

tillfrågade i denna studie lyft att det är viktigt att hålla sig uppdaterad om pandemin. På en

större samhällsnivå skulle detta kunna innebära att mer omfattande kriser ger upphov till ett

större behov av tillförlitlig information och i Coronapandemins fall har informationsbehovet

varit stort.
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I relation till detta går det att diskutera behovet av statligt finansierade nyheter. Flera av

informanterna berättade att de valt bort kommersiella nyhetsmedier under pandemin då

reklam och säljande rubriker påverkar trovärdigheten hos dessa. Då SVT inte behöver förlita

sig på ekonomiskt stöd från varken reklam eller betalväggar kan de fokusera på sin

nyhetsrapportering utan att kompromissa, vilket andra nyhetsmedier kan behöva göra.

Resultatet i studien visar att de nyhetsmedier som till stor del finansieras av reklam tappar

trovärdighet hos konsumenterna då de varken uppfyller kognitiva eller integrativa behov. De

medier som istället använder sig av betalväggar når inte ut med sitt innehåll till allmänheten

på samma sätt. Om de unga vuxna inte har möjlighet eller motivation att betala för nyheter på

nätet blir SVT ett av de medier de kan vända sig till. SVT:s tillgänglighet beskrivs av flera

informanter som en viktig faktor till att de valt att använda SVT Nyheter under pandemin.

Trots att staten betalar ut medie- och presstöd till kommersiella medier för att uppmuntra till

ett brett och varierat medieutbud i Sverige är dessa nyhetsmedier också beroende av annat

stöd (MPRT 2020). Då andra finansieringsmöjligheter än statligt stöd påverkar de unga

vuxnas bild av innehåll och tillgänglighet blir detta en ekonomisk fråga som möjligtvis kan

påverka vilka medier som konsumeras av allmänheten.

Vidare beskriver flera informanter tekniska aspekter som lett till att de använt SVT under

pandemin. Tidigare har vissa informanter använt sig av sökmotorer som Google för att söka

sig fram till nyheter. De gick således in på de nyhetssajter som visades i träfflistan och som

hade information om ämnet de var intresserade av. En informant berättar att SVT var en av de

hemsidor som fanns längst upp då han googlade: “...och det (SVT) är typ det främsta som

kommer upp när man söker på någonting...” (Erik). I samband med detta går det att resonera

kring de maktförhållanden och den konkurrens som finns mellan nyhetsmedier på webben.

SVT och andra stora bolag har ekonomiska förutsättningar att jobba med strategier som

exempelvis sökordsoptimering, vilket kan innebära att fler hittar till redan dominerande och

etablerade nyhetsföretag. Detta leder i slutändan till att de större bolagen blir mer tillgängliga

på nätet och potentiellt kan komma att konkurrera ut mindre nyhetsföretag som inte har

samma resurser och möjligheter som SVT.

Informanterna i studien lyfter fram positiva aspekter som gjort att de valt SVT som

nyhetskälla och detta knyter an till den makt som SVT har i det svenska medielandskapet. Att

de får stöd från staten, har ekonomiska fördelar samt ett gott anseende ger rätt förutsättningar

att lyckas som nyhetsförmedlare. Då public service-uppdraget handlar om att vara en objektiv
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informationskälla så finns det höga krav på SVT. Detta bidrar till ett högt förtroende för

aktören, ett förtroende som inte alltid medvetet finns hos konsumenterna. Som tidigare nämnt

var det flera informanter som inte kunde förklara specifikt varför de hade förtroende för SVT,

utan att public service är statligt och “ska” vara objektivt. Då SVT själva för ett narrativ om

trovärdighet kan detta leda till att de får fördelar i medielandskapet som är svåra för andra

nyhetsförmedlare att konkurrera om. Detta då det är svårt att uppnå det anseende gällande

trovärdighet, ekonomiska förutsättningar och framförallt statligt stöd, för andra

nyhetsförmedlare. Kommersiella medier kan ha en vilja att verka på samma nivå som SVT

men att de, som tidigare nämnts, måste kompromissa genom finansiering via betalväggar eller

reklam som i slutändan kan påverka både tillgänglighet och trovärdighet.

7.2 Hur kan den fortsatta användningen av SVT Nyheter efter Coronapandemin

förklaras utifrån de behov nyhetskällan uppfyllt hos de unga vuxna?

De unga vuxna ombads resonera kring sin eventuellt fortsatta användning av SVT Nyheter

efter pandemin, vilket står i direkt relation till den andra frågeställningen. Majoriteten av de

unga vuxna angav att de ämnar att fortsätta använda SVT Nyheter men att behovet av nyheter

med stor sannolikhet kommer att minska. Då de unga vuxna endast uppskattade sin framtida

användning kan inga säkra slutsatser dras om huruvida användningen av SVT Nyheter

kommer att öka bland unga vuxna, men flera av informanterna förklarade att pandemin varit

en väg in till SVT och att de har fått en positiv bild av nyhetskällan. Då unga vuxna länge

varit en utmanande målgrupp att nå för public service skulle pandemin kunna ligga till grund

för ett arbete där public service-medierna tar vara på den nyfunna uppmärksamheten från de

unga.

Park och Averys studie (2018, 73) visade att människor var mer villiga att följa

rekommendationer som förmedlades på traditionella medier till skillnad från sociala medier.

De menade att resultatet i deras studie skulle kunna ligga till grund för att organisationer kan

arbeta fram olika kommunikationsstrategier för sociala medier och traditionella medier, för att

få fler att följa riktlinjer. Resultatet i den aktuella studien skulle på ett liknande sätt kunna

ligga till grund för ett arbete där public service-medier arbetar med sin kommunikation på

sociala medier. Då public service-aktörer länge haft en problematik med att nå unga vuxna

skulle SVT, SR och UR vid framtida kriser kunna förmedla innehåll till unga vuxna på

plattformar som gruppen ofta använder sig av. Med detta menas att SVT skulle kunna stärka
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sin ställning på sociala medier så att de unga vuxna kan ta del av viktig krisinformation på

dessa plattformar. Genom detta skulle SVT kunna utöka sin tillgänglighet för de som

konsumerar nyheter på sociala medier.

7.3 Metodologiska reflektioner och etiska aspekter

Då uppsatsens syfte låg i att förklara och förstå de behov som lett till en ökad användning av

SVT Nyheter under Coronapandemin genomfördes kvalitativa semistrukturerade intervjuer.

Den kvalitativa ansatsen möjliggjorde en djupgående undersökning där informanterna fick

resonera och reflektera kring de anledningar som lett till en ökad konsumtion av SVT

Nyheter. Då det fanns svårigheter med att finna informanter i den specificerade urvalsgruppen

intervjuades slutligen sju kvinnor och tre män, vilket inte är en representativ könsfördelning.

Då det inte fanns någon upplevd skillnad i svaren mellan de tillfrågade männen och

kvinnorna påverkar denna fördelning inte studien i någon större utsträckning. Svårigheten

med att finna lämpliga informanter gjorde även att en av de tillfrågade informanterna,

“Gustav”, redan innan pandemin använt SVT Nyheter i ganska stor utsträckning, men att han

under pandemin ökat sin användning ännu mer. Individen skiljer sig därmed från

urvalsgruppen till viss del men vi valde att gå vidare med honom då han ändå resonerade

kring skälen till användningen på ett användbart sätt.

Eftersom studien undersöker ett representativt fall bör detta inte förväxlas med att studien i

sig är representativ. Då undersökningen studerar unga vuxna som ökat sin konsumtion av

SVT Nyheter under Coronapandemin innebär detta att resultatet inte kan generaliseras till

samhällsgruppen unga vuxna i stort, då alla 18-22-åringar inte har förändrat sin

mediekonsumtion under pandemin. Då omfattningen är liten och tidsramen begränsad har

endast tio informanter intervjuats vilket innebär att resultatet inte heller kan ligga till grund

för några bredare generaliseringar för gruppen 18-22-åringar som faktiskt har förändrat sina

medievanor under pandemin. Det går således att resonera kring att denna fallstudies resultat

inte behöver likna resultatet i andra fallstudier då den aktuella studiens omfattning är liten.

Det finns dock en möjlighet att fler unga vuxna som förändrat sina medievanor under

pandemin för liknande resonemang som informanterna i denna studie vilket indikerar att unga

vuxna tenderar att förlita sig på SVT och public service i kristider. Detta är som tidigare

nämnts, endast en potentiell indikation som går att utläsa i resultatet i denna undersökning,

men som inte nödvändigtvis behöver gälla alla inom gruppen. Som Xus (2020, 6) studie inom

kriskommunikation och medieanvändning visar, presenteras studenter som en homogen grupp
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som ofta har liknande utbildningsnivå och kognitiva förmåga. I och med att informanterna i

den aktuella studien var 18-22 år gamla var det även majoriteten av dessa som studerade på

universitet eller högskola (åtta av tio stycken). Om det hade varit fler informanter som

exempelvis förvärvsarbetat hade detta kunnat bidra till en mer heterogen grupp som kanske

inte uttryckt sig och svarat på liknande sätt.

Trots att det uppstod tekniska problem med krypteringen av inspelningarna samt

transkriberingen av intervjumaterialet har informanternas anonymitet bibehållits. Då

deltagarna i studien anonymiserats genomgående samt att vi som uppsatsförfattare vidtagit

stor försiktighet i genomförandet har inga säkerhetsintrång skett och ingen information

spridits. På det sättet har vi som uppsatsförfattare tagit hänsyn till konfidialitetskravet. Dock

har vi varit öppna med att studien genomförs, genom att bland annat söka informanter på

sociala medier. Om en informant som deltagit i studien berättat om detta för bekanta och

andra utomstående personer skulle denna informant kunna kännas igen och identifieras

genom de egenskaper vi angett i beskrivningen av informanterna, om personer som läser

studien känner igen personens egenskaper. Detta ligger dock utanför vår ansvarsområde som

uppsatsförfattare och informanterna väljer själva om de vill berätta för andra om sin

medverkan eller inte. Informanterna har, som tidigare nämnt, fått information om att de

kommer att anonymiseras men att deras svar kommer att vara med i studien och eventuellt

citeras. Vid potentiella framtida studier kommer fler försiktighetsåtgärder sättas in när det

gäller att förvara materialet digitalt, speciellt vid hanteringen av känsliga personuppgifter för

att upprätthålla hög kvalitet i arbetet med de etiska forskningsprinciperna.

7.4 Framtida forskning

Syftet med denna undersökning var att förklara de behov som ligger till grund för unga

vuxnas ökade användning av SVT Nyheter under pandemin och hur dessa behov kan ligga till

grund för fortsatt användning. I och med detta kan studien vara ett bidrag till hur ett framtida

arbete kan se ut för public service-aktörer i hur de ska behålla en del av sin publik och agera

vid framtida kriser för att tillfredsställa unga vuxnas behov. Då studien endast tillfrågat tio

informanter och haft en begränsad tidsram är studien inte representativ för befolkningen inom

åldersintervallet 18-22. För att representera gruppen i vidare bemärkelse skulle det kunna

genomföras en större studie som innefattar fler informanter med olika sysselsättningar, vilket

skulle kunna kartlägga mediebehoven hos unga vuxna som samhällsgrupp.
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Resultatet i studien visade att det finns ett stort förtroende för SVT Nyheter som public

service-aktör. När följdfrågor kring varför SVT var en trovärdig källa ställdes fanns det

varierande kunskap kring public service-aktörernas uppdrag i samhället. Flera informanter

beskrev att SVT:s trovärdighet är en upplevd känsla, att trovärdiga är något som SVT “borde

vara”. Framtida studier inom detta skulle kunna påvisa vilken kunskap unga vuxna besitter

gällande public service-uppdrag och i fall det finns ett behov av att vidare informera gruppen

om SVT:s roll. Detta då SVT har ekonomiska och anseendemässiga fördelar som styrker

allmänhetens positiva bild av aktören. I och med detta går det att resonera kring att framtida

forskning inom ämnet kan fokusera på unga vuxnas förmåga att kritiskt granska stora

etablerade medieföretag, exempelvis SVT, som har ett gott anseende och hög trovärdighet.

Detta för att belysa vikten av kritiskt tänkande i förhållande till mediekonsumtion. Framtida

studier om public service skulle också kunna undersöka varför SVT och till exempel SR och

UR skiljer sig åt i popularitet bland unga vuxna. Detta då SR och UR inte sett samma ökning

av unga konsumenter under pandemin, trots att de har samma public service-uppdrag som

SVT (Nordicom 2020, 94; Mediebarometern 2019, 94).

Det kan även vara av intresse att se hur förtroendet för staten påverkar förtroendet för public

service. En vidare och utvecklande studie skulle kunna undersöka hur dessa två hör ihop. En

komparativ studie mellan unga vuxna i olika länder eller mellan olika etniska grupper i

Sverige skulle kunna kartlägga hur förtroendet skiljer sig åt och påverkar användningen av

public service-medier.
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Bilagor

Bilaga 1

Intervjuguide

Bakgrundsinformation

Ålder?

Sysselsättning?

Nyhetskonsumtion innan pandemin

Innan pandemin, vart fick du dina nyheter ifrån då?

Uppskattningsvis, hur mycket använde du SVT innan pandemin? (ex. en gång per månad -

några ggr om året).

Konsumtion av SVT under pandemin

Var har du tagit del av SVT Nyheter under pandemin? Till exempel, tv, online eller app?

Uppskattningsvis, hur mycket har du använt SVT Nyheter under det gångna året?

Hur ofta använder du SVT idag?

Har du använt SVT Nyheter lika mycket/på samma sätt under hela pandemin, eller har det

förändrats under tiden?

Anledningar till konsumtion av SVT

Varför har du valt att vända dig till SVT Nyheter under pandemin? Följdfrågor kring de

aspekter informanterna lyfter fram.

Här ställdes följdfrågor kring det informanten valde att lyfta.

SVT:s nyhetsrapportering under pandemin

Vad tycker du om SVTs nyhetsrapportering under Coronapandemin?

Vilken typ av nyhetsinnehåll har du konsumerat mest under pandemin? (Corona-mässigt)

Och på vilket sätt har SVT rapporterat om just det?

Här ställdes följdfrågor kring det informanten valde att lyfta.

Framtiden

Tror du att du kommer använda SVT Nyheter i fortsättningen och även efter pandemin? Om

ja, varför? Om nej, varför?

Här ställdes följdfrågor kring det informanten valde att lyfta.
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Bilaga 2

Figur 1 Daglig räckvidd för nyheter i traditionella medier, 2019 och 2020 (Nordicom 2020, 46:30).

Bilaga 3

Figur 2 Daglig räckvidd för nyheter år 2020 och 2019 för åldersgruppen 15-24 år (Nordicom 2020,

94: Mediebarometern 2019, 94)
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Bilaga 4

Figur 3 Nyhetsmedier där respondenter konsumerat nyheter om coronaviruset (Vetenskap & Allmänhet 2021).

Bilaga 5

Figur 4 Daglig räckvidd för olika nyhetsmedier 2020 (Nordicom 2020, 93).
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Bilaga 6

Figur 5: En illustration av hur tre av analysens teman hänger ihop.
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Bilaga 7

Information om de tillfrågade

Fiktivt namn
Kön

Beskrivning av informanten

Maria
Kvinna

Studerande. Använde SVT varannan månad innan pandemin och har under pandemin kollat på
SVT en gång i veckan. Avser att använda SVT även efter pandemin.

Anna
Kvinna

Studerande. Använde SVT Nyheter en gång i månaden innan pandemin. Under pandemin har
informanten använt SVT varje dag. Avser att använda SVT efter pandemin, men inte i samma
utsträckning.

Sofia
Kvinna

Studerande. Konsumerade SVT Nyheter en gång i månaden innan pandemin, har under
pandemin använt SVT 2-3 gånger i veckan. Avser att fortsätta SVT även efter pandemin.

Linnéa
Kvinna

Studerande. Använde SVT Nyheter 2-3 gånger i månaden innan pandemin. Har under
pandemin använt SVT tre gånger i veckan. Avser fortsätta SVT i fortsättningen, men inte i
samma utsträckning.

Erik
Man

Gymnasieelev. Använde SVT Nyheter en gång i månaden innan pandemin. Har under
pandemin använt SVT en gång om dagen. Avser använda SVT i framtiden, men inte i samma
utsträckning.

Johan
Man

Studerande. Använde SVT Nyheter en gång i månaden innan pandemin. Har under pandemin
använt SVT 2-3 gånger i veckan. Avser fortsätta använda SVT framöver men inte i samma
utsträckning.

Gustav
Man

Studerande. Använde SVT Nyheter 5-6 gånger i veckan innan pandemin. Har under pandemin
använt SVT två gånger per dag. Avser fortsätta SVT i samma utsträckning som under
pandemin.

Emma
Kvinna

Studerande. Använde aldrig SVT Nyheter innan pandemin men har under pandemin
konsumerat SVT varje dag. Avser använda SVT i samma utsträckning även efter pandemin.

Sara
Kvinna

Studerande. Använde SVT Nyheter en gång i månaden innan pandemin. Har under pandemin
konsumerat SVT en gång i veckan. Kommer att fortsätta använda SVT även efter pandemin,
men inte i samma utsträckning.

Elin
Kvinna

Heltidsarbetande. Har innan pandemin konsumerat SVT Nyheter några gånger i månaden.
Under pandemin har informanten konsumerat SVT några gånger per dag. Avser att fortsätta
använda SVT även efter pandemin, men inte i samma utsträckning.

56



Bilaga 8

Arbetsfördelning

Genomgående under arbetet har vikt lagts vid att arbetsbördan ska fördelas jämnt mellan oss

som uppsatsskrivare. Därför har alla kapitel delats upp för att uppvisa bådas förmågor och

styrkor. Allt material har även korrekturlästs och redigerats av båda författarna, därför har

båda två influerat allt material i studien. Då vi bor på olika orter har Coronapandemin satt

stopp för fysiska träffar och därför har hela uppsatsarbetet genomförts genom digitala

videomöten. Dessa har tagit plats varje dag där vi haft möjlighet att planera arbetet, diskuterat

och skrivit tillsammans, trots att vi inte haft möjlighet att ses fysiskt.

I kapitel ett har inledning samt disposition författats av Julia Larsson och

problemformulering, avgränsningar och begrepp skrivits av Linda Agurell Swedmark.

Bakgrundskapitlet bestod huvudsakligen av fyra olika områden varav uppsatsförfattarna hade

två områden var att skriva om. På samma sätt som i bakgrunden delades även kapitel tre,

tidigare forskning, upp mellan oss. Där vi läste, sammanfattade och skrev om två stycken

studier var. Liksom i bakgrund och tidigare forskning kunde även teorikapitlet delas upp lika

mellan oss.

Metodkapitlet grundade sig i en tentamen som författades av oss båda. Därför finns det ingen

tydlig uppdelning i detta kapitel utan alla delar i metodkapitlet författades av oss båda då vi

ofta diskuterade arbetet, hur vi skulle formulera oss och dylikt. Därför var samarbete en viktig

aspekt i författandet av metodkapitlet. I genomförandet av intervjuerna som ligger till grund

för studien genomförde vi fem stycken var. När intervjuerna genomförts transkriberades dem

av personen som genomfört intervjun, denne genomförde också en första övergripande

kodning av materialet. De följande stegen i kodnings- och tematiseringsprocessen

genomfördes av oss båda där våra diskussioner låg till grund för det skrivna materialet.

I resultat- och analyskapitlet presenterades resultatet mer ingående under fyra rubriker där

uppsatsförfattarna skrev om två delar var, i analysavsnittet tillämpades samma uppdelning.

Diskussionskapitlet kan liknas vid metodkapitlet i avseende på arbetsfördelning. Vi har

således diskuterat vad diskussionen ska innehålla och sedan tillsammans skrivit texten.
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Pressrelease

Unga vuxna vänder sig till SVT för trovärdiga nyheter i kristider

Uppdateringar om restriktioner, smittspridning och presskonferenser - känner du igen

dig i att du varit allt mer uppdaterad i nyhetsflödet under Coronapandemin? Aldrig

tidigare har nyhetsmedier haft så mycket trafik och en grupp användare sticker ut extra

mycket. Unga vuxna har tidigare i stadig takt lämnat traditionella medier för sociala

medier men under pandemin har detta förändrats - varför?

Användningen av SVT Nyheter ökade med tio procentenheter från 2019 till våren 2020 hos

användare mellan 15-24 år. Anledningarna till varför denna kraftiga ökning skett har nu

undersökts av studenter vid institutionen för informatik och media vid Uppsala universitet,

inom ramen för en kandidatuppsats i ämnet medie- och kommunikationsvetenskap. Genom

korta semistrukturerade intervjuer har tio unga vuxna mellan 18-22 tillfrågats om sina

förändrade medievanor. Resultatet i studien visar att unga vuxna känt ett allt större behov av

information och objektiva nyheter under Coronapandemin och därför vänt sig till SVT. De

unga i vuxna i studien berättar också om hur reklam och säljande rubriker påverkat deras val

av nyhetsmedium under pandemin, då de anser att sådana knep för att locka till läsning inte

känns trovärdiga. Ett större behov av information om riktlinjer, smittspridning och om

omvärlden har ökat behovet av nyheter och valet har fallit på SVT då det är tillgängligt och

gratis.

Denna studie täpper igen den kunskapslucka som finns inom forskningsområdet för

kriskommunikation där unga vuxnas medievanor tidigare inte studerats i någon större

utsträckning. Resultatet kan användas av public service-medier som ett underlag för framtida

kommunikationsstrategier som kan leda till att fler unga vuxna stannar kvar på deras

plattformar. Resultatet belyser också vad unga vuxna tycker är viktigt i samband med kriser

och krisinformation. Detta innebär att studien kan användas som ett exempel på hur

nyhetsmedier kan nå ut till unga vuxna i framtida kriser.

Julia Larsson och Linda Agurell Swedmark

larssonjulia19@gmail.com 076-773 0007, lindaagurell@outlook.com 070-404 2229.

“Om jag ska lita på någon så kanske jag litar mest på SVT” - En kvalitativ fallstudie om de

bakomliggande orsakerna till att unga vuxna ökat sin konsumtion av SVT Nyheter under

Coronapandemin.

Institutionen för informatik och media, Uppsala universitet
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